
fr 

' 	4 	
4 

I 	
1t 

11 

; ( fr 

iRA INICII 

SERRADO`RAMALHO 
1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Administração: 

Deoclides Magalhães Rodrigues 

Responsabilidade técnica: 

ORPAM LTDA 



TT 	Estado da Bahia 

1tL'-  Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 

C.N.PJ. N.2: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 

-. 	
CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

-- 
Lei n9. 381 de 01 de Fevereiro de 2016. 

Estima a Receita e Fixa a Despesa 	do 
Münicípio de SERRA DO RAMALHO, para o 
exercício Financeiro de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, constitucionais e com base nos Arts. 2. a 82. Da Lei 4.320 e Art. 
165 Parágrafo 9 0  da Constituição Federal, promulga a seguinte Lei: 

r Título 1 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 11 . - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de SERRA DO RAMALHO - 

Estado da Bahia, para o exercício financeiro de 2016, compreendendo: 

- O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público. 

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo 1 

-, 

E 



tf 	Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 

- 	C.N.P.J. N.9: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 

- — 	
CEP - 47.630-000 - PABX - ( 77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 20. - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 

vigente, é estimada em R$ 82.655.903,00 (Oitenta e dois milhões, seiscentos e cinquenta 

e cinco mil, novecentos e três reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 59.539.793,00 (Cinquenta e nove milhões, quinhentos e trinta 

e nove mil, setecentos e noventa e três reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 23.116.110,00 (Vinte e três milhões, cento e 

dezesseis mil, cento e dez reais). 

Art. 30 - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, conforme o disposto no Anexo 1. 

Art. 40• - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma 

da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 1 - Resumo 

Geral da Receita. 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 50• - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 

R$ 82.655.903,00 (Oitenta e dois milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, novecentos 

e três reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 59.539.793,00 (Cinquenta e nove milhões, quinhentos e 

trinta e nove mil, setecentos e noventa e três reais). 



• .LL.. 	Estado da Bahia 

- 	Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 

C.N.PJ. N. 9 : 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho - Ba 
CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mail: adm.pmsr@gmail.com  

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 23.116.110,00 (Vinte e três milhões, cento e 

dezesseis mil, cento e dez reais). 

Art. 60. - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 

execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 

2016. 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 70 - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e órgãos, está definida nos Anexos 

VI , VII e IX desta Lei. 

Capítulo IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

Art. 80 . — Suprimido 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 90 - As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais da administração 

direta, bem como as referentes a servidores colocados à disposição de outros órgãos e 

entidades, serão movimentadas pelos setores competentes da Secretaria Municipal de 

Administração. 

Art. 10 - A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações de 

crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos. 

Art. 11 - Suprimido. 

Art. 12 - As metas definidas no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em 

obediência a Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, ficam reajustadas na 

conformidade dos quadros correspondentes que integram os demonstrativos 

consolidados desta Lei. 

Art. 13 —Suprimido. 



b\Lf r <T' 	Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 

C.N.P.J. N.9: 16.417.784/0001-98 

	

----- 	 Rua Acre, s/n Centro, Serra do Rama'ho - Ba 

	

' 	
CEP - 47.630-000 - PABX - (77)3620-1198 - e-mafl: adm.pmsrgmail.com  

Art. 14 - Esta Lei vigorará de 01 de fevereiro a 31 de dezembro de 2016, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de SERRA DO RAMALHO - BA. 

Em, 01 de fevereiro de 2016. 

Deoclides Magalhesrigues 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO 
CNPJ: 16.417.78410001-98 

Codigo Nome Receita % 

Valores expressos em R$ 

Despesa 	% 

00 Recursos Ordinários 20.961.997,00 25,36% 20.961.997,00 25,36% 

01 Rec Impostos Transf Impos - Educ - 25% 2.944.100,00 3,56% 2.944.100,00 3,56% 

02 Rec Impostos Transf Impos Saúde - 15% 6.030.376,00 7,30% 6.030.376,00 7,30% 

03 Contrib p1 Reg Próp Prev Social - RPPS 8.628.096,00 10,44% 8.628.096,00 10,44% 

04 Contrib Prog Ens Fund - Salário Educação 1.069.233,00 1,29% 1.069.233,00 1,29% 

10 FCBA 12.260,00 0,01 % 12.260,00 001 % 

14 Transf Rec Sistema Único Saúde - SUS 7.064.737,00 8,55% 7.064.737,00 8,55% 

15 Transf Fundo Nac DesenV Educ- FNDE 1.704.471,00 2,06% 1.704.471,00 2,06%,  

16 Contrib Interv Domínio Econômico - CIDE 39.227,00 0,05% 39.227,00 0,05% 

18 Tran5fFUNDEB(Rem Prof Mag EducBásic) 28.016.594,00 33,89% 19.611.615,00 23,72% 

19 Trans FUNDEB(Outras Desp Educ Básica) 8.404.979,00 10,17% 

22 Transf de Convênios - Educação 583.979,00 0,71 % 583.979,00 0,71 % 

23 Transf de Convenios - Saúde 658.605,00 0.80% 658.605,00 0,80% 

24 Transf de Convênios - Outros 1.268.501,00 1,53% 1.268.501,00 1,53% 

28 FEAS 229.937,00 0,28% 229.937,00 0,28% 

29 Transf Fundo NacAssist Social 	-FNAS 962.686,00 1,16% 962.686,00 1,16% 

30 Transf Fundo lnvest Econ Social - FIES 	- 50.918,00 0,06% 50.918,00 0,06% 

42 

50 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

90 

91 

92 

93 

RoyaltieslFEP/CFM 

Rec Próprias Entidades Adm Indireta 

Transferências de Impostos - Federal - FPM 

Transferências de Impostos - Federal - ITR 

Transferências de Impostos - Federal - ICMS Export 

Transferências de Impostos - Estadual - P1 

Transferências de Impostos - Estadual - ICMS 

Transferêndias de Impostos - Estadual - IPVA 

Receitas de Impostos - Municipais 

Operações de Crédito Internas 

Operações de Crédito Externas 

Alienação de Bens 

Outras Receitas Não Primárias 

244.011,00 0,30% 

1.455.575,00 1,76% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

000 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0.00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

700.000,00 0,85% 

0,00 0,00% 

30600,00 0,04% 

0,00 0,00% 

244.011,00 0,30% 

1.455.575,00 1,76% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

700.000,00 0,85% 

0,00 0,00% 

30.600,00 0,04% 

0,00 0,00% 

94 	 Remuneração de Depósitos Bancários 	 000 	0,00% 	 0,00 	0,00% 

Totais 	82.655.903,00 	100,00% 	82.655.903,00 100,00% 

Página 1 de 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN  

- 	CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 Anexo 1, da Lei N° 4.320164 - Orçamento 2016 

- 	CNPJ: 16.417.78410001-98 Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Receita Despesa 

RECS CORRENTES 82.979.914,00 DESPESAS CORRENTES 66.095.997,00 

RECS TRIBUTARIAS 3.339.525,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.314.948,00 

RECs de Contribuições 3.674.700,00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da 7.936,00 

RECEITA PATRIMONIAL 3.384.397,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.773.113,00 

RECS DE SERV 1.157.284,00 

TRANSFS CORRENTES 70.870.589,00 

OUT RECS CORRENTES 553.419,00 

Sub-total R$: 82.979.914,00 Sub-total R$: 66.095.997,00 

RECS DE CAPITAL 	-- 2.885.800,00 DESPESAS DE CAPITAL 9.685.639,00 

OPER de Crédito 700.000,00 INVESTIMENTOS 9.155.039,00 

Alienações de Bens 30.600,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 

TRANSES DE CAPITAL 2.155.200,00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 530.600,00 

Sub-total R$: 2.885.800,00 Sub-total R$: 9.685.639,00 

REC CORRENTE INTRA-ORÇ 3.238.227,00 DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.238.227,00 

RECs de Contribuições Intra-ORÇs 2.957.916,00 

RECs de SERV - Intra - ORÇ5 280.311,00 

Sub-total R$: 3.238.227,00 Sub-total R$: 3.238.227,00 

DED DA REC CORRENTE -6.448.038,00 Reserva de Contigência e RPPS 3.636.040,00 

Sub-total R$: -6.448.038,00 Sub-total R$: 3.636.040,00 

Total R$: 82.655.903,00 j 	 TotaÍR$:. 82.655.903,00 

Pgna 1 de 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orçamento 2016 
Resumo Geral da Despesa 

Valores expressos em RS 

Código Especificação 	 Elemento Modalidade 	Categoria 
Econômica 

3.0.0.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES 69.227.384,00 

3.1.0.0.00.00.0 DESPESAS DE CUSTEIO 41.340.187,00 

3.1.9.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 41.340.187,00 

3.1.9.1.00.00.0 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 	3.025.239,00 

3.2.0.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Div. Interna 7.936,00 

3.2.9.0.00.00.0 DESP. COR. / JUROS E ENC - APLIC. DIRETAS 7.936,00 

3.3.0.0.00.00.0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.879.261,00 

3.3.5.0.00.00.0 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 53.827,00 

3.3.9.0.00.00.0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIR 27.695.434,00 

3.3.9.1.00.00.0 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 	106.148,00 

4.0.0.0.00.00.0 DESPESAS DE CAPITAL 9.792.479,00 

4.4.0.0.00.00.0 INVESTIMENTOS 9.155.039,00 

4.4.9.0.00.00.0 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 8.975.039,00 

4.6.0.0.00.00.0 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 637.440,00 

4.6.9.0.00.00.0 Amortização da Divida 637.440,00 

4.6.9.1.00.00.0 Amortização da Divida 	 106.840,00 

9.0.0.0.00.00.0 Reserva de Contigência e RPPS 3.636.040,00 

Total: 82.655.903,00 

Página 1 de 1 

11 



Q 

Lh 

c'1Q 

.9 

O 
O( 
Lo 

00 

a) N 

co 

    

cm 

EW 

 

CD 
o 
a) 
(o 

o 

cc 
cc 

N 
cc 

IE!I 

O 
o 

a) 

co 

co 

 

o 
1 
—J 

o 

w 
(1) 
w 
-J 

o- 
o 
z 	<co 

=0 

Ww 	(d 
LL 
W 
É >WUJZ o_ < o ci) O 

1. 

cc 
(1 
c 
a 

co 
LLJ 
1—
z- 

0(/ 
ccii- 

L1 

co c 
co. c 
0  
Q  
co c 
co. c 
co c 

w 
LL 
w 
ry 
o- 

o 
z 
w 

o 

o 
LL 

cc 

o 

> 

w 
cci 
a 
•0 
1- 
(ID 
w 

o- 
o 

CLa 

o 
>c 
o.c 

i—c 
Dc 

•0 - 

O) C 
00 
C) c 
00 
C) C 
00 

c'c 
- c 

—J 

o 

uJ 

CD 
o 
o 

o 
o 
o 

FC 



ME  E- 

o 
C) - 

o 
l) 

s 	 0(9 
O 

i 

cli 
co 1 0 CD 

c 
o o o Q 00 00 Q O O O O Q Q O O O CD O Q 000 O Q Q O O Q O O CD 

' .U 
co 

C) 
co 

('1 
co 

O) 
ci O) r- Q 

- O w C' 
U') 

O 
co 

to 
CD 

C) co 
C'4 
0) 

O 
N. 

(O 
co 

(O 
LO 

Lo 
co 

o 
co 

('4 
LO 

O 
O 

m 
O 

c 
- 

c) 
LO 

u) 
co 

- 
o 

CO 
N- 

(O 
N- 

00 
co 

O co C'4 
O 

co -° o coco 
ci cm c'i co 

c1-cocoo 
co co o co co co co 

- 
 o co 

coco 
c' co co r- 

cococo 
co cm C*4 

co 
co cocN- co '  - C,) co r- c'4 cm co co co co 

C\1 
co co co 

o 
co 
cm cm 

- 
co 
co 

co 

co 
coo) coo 
C'Jc'J 

1 çu 

8 
co 

L1 > cu 
Z00 

LO Oco (/) 
co O 0 o 0  o coO 

0 

Z 
>< 

1 uio  
(1) W 

> 
5> >ZÕco0Wco< ? 

W Z 
co 

-J  
33t33 )OO C w 

2 
co  OoOOO'Oo cu 

O 
O 00000 OOOO OoO o o Li • c oF-  E O a) Ci) o a., o O a' o o o O o o o o o O °. Ci) a' > 

z 
ia O W 

W 	g 
L <  _ ow cCi: co O co< 

>WUJZ 
D <000 

---2 Lf d c'i 

c' C") co o co (M o co 0)  o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
, E  

O 
o 
O co 

oi 
W)  

c'J 
10 

oi 
LO 

o, 
Ci) c'i 

4')  
co 
10 

co 
Ci) co 

Ci) 
co 
LO co 

LO 
- 

Ci) 
' 
Ci) LO 

Lj- 
Ci) 

Lo 
Ci) 

co 
Ci) 

co 
LO 

co 
LO 

co 
Ci) co Ci) co 

Ci) 
co Ci) r- 

Ci) o 
O co 

t 
co co 

0) 0) 0) 0)
O 

co 
O 

o 
O d 

O 
o 
O - r ' 	'-- 

o 



- 

E 

. 

o 
C'Q 

'o 

. 	 w o  
w 

w 

-. .. 
-- o 

' 
-. 

,.' 

... 

- o 
u_ - 

( o o 
w 
o 

o 
o 

Q 
o 

o 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

Q 
Q 

O 
o 

Q 
o 

O 
o 

O 
o 

Q 
O 

O 
O 

Q 
o 

Q 
o 

O 
o 

Q 
o 

C 
O 

O 
O 

o 
o 

Q 
q  

Q 
o 

O 
o 

o 
O 

Q 
Q 

Q 
O 

Q 
Q 

O 
O 

Q 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

a 
O 

c o 
O O 

. ( o_ o o r- 6 o cï 6 -  o - '  c' o co r. 6 co o o co o r o o o 

.0 r) c t- c Lo - c', r- co o 03 N- c) O N- C) <) O) o c c (O O - O) - N - • m m - c'J m o o t o 
- 

"- 
: 

c)CO - 
C C) ÇjC00 (' N. dCC) (Ø -  (DO Ln C'J C) to c) C) (O C,  O C'4 	O) 

- N: (N CN C'J O) • O co  O C\ . • c) - c'J ("1 - O) - 

-- ç'c'J 
L'_  

. 	o 
1 

.. 	<  

. 
< - 

-;. 
. 

u- ( ---a  
----- CI) 

; 	o .0  
o 

u-. 
• 

o 
= 

o 
(/) • 

o _ 
Q 

-' o  c= co 

! 
flIJ 

cr 
E: 

w 
8258 

W 'gE 
g 

cr, 
OO EE Co cu 

0 
c oajoa 0 <o 

Q(S)a)& 
o ( = E- 

oEa) . .Z ' COa 0 Ca)coL 

o  ii 
O 

; 
. ! ' 

o 

U) 0 
co 00002 oOco O) 

— 

cá 

•0 
1- 

LJ..O a) 
0 

.zo.. 
>U.JLUZ - 

— 	 V c O o O O O O 
0000000000000. 

O o LI) O CO 
C'4 
co 

CO 
co 

'a 
co 

CI) 
co co 

0)0 
o co 

00 
o 

- C'4 CO 0)00 
O - ('4 

000 
co o o 

C'1 
o 

' 
O O 

COO) O 
O 

CI) O 0 O 0 - C') ('4 ('4 c'4 ('4 ('4 N ('4 m m 'a 'ct '  ')- o CI) w CI) CI) O d o d o o O O O ('4 N- O CI) CI) CI) LI) w CI) CI) CI) CI) CI) CI) CI) CI) (4) CI) LI) CI) CI) CI) CI) CI) LI) O O O O O O O 
- _ – ('4 ('4 ('4 CO CO CO co CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO (O CO CO n CO CO C CI '3 

li O 00 OO• ('4('4 CCO CO CO(OCOCOCO(O(O (O(')(O(O(O(O(O(O(O(O(')(O(' 

/ C'c CCI N  CN ('1 C14  ('1 CCI ('4('4 ('4 ('4 CCI ('4 ('4 C'4CCI ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('1 ('4 ('4 C4 N (\i (\j ('1 (\i ('j ('.j ('.j ('j 	(' , 
o 

0 



o 	 E 
LL o 

a) 	03 a) 
La 	 C 

La 	) 	>< 
(1) 	0 	 W 	o 	w 
0aa 	a) 	 o 

QC.> 	- 	 a) 
- 

 
LU 	a. 

o 	0 	 La 
ao 	 o 

OCO CO 
a) 	° 	 w Z 	

< 	
0aLa La 	 LO ) (!) 	Oo 	ea)a) 	o - 	j 	o a 	3 	0 	CO 	,- - 	o 

a) 	LIJ0WQ0 HuoEo 	LaLaLa(í)< 
- 	 La<0LaLaEL0W>1)E2D 

(1. - O U)0 2 	a)LLCO. = O 
o D 
a) 	 0oLaLaLaOu<xO<COOoOOLaOLa 

LU 	U) <(: 	 0 tt 
EE 	

ZO)< 5 H COW a)  O) a) O) 
La<LaOLaO 	LaLaLa 

.04 

Lu 	

-La 
e 2- 2- 	

22 C) C 

O 	 O- 
LaW00 	 <<0000 

—O 
1- 

CNf () CD CD CD CD O) CD O) CD CD CD - O) O) CD O CD CD CD CD CD - 
a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a o 

I.i 	
c'j 1 c. 

a) 
-o 

CO 
D 

-D 
La 
La 

IL 

w 
O 

-0, 
o 
= 

O 0, 
La 

CO
LL  

 
2 

O- O 
La . 

1- 

o 

La 

O 

o 
O 
> 

Lo 

x 
0 	(1) 

La 
C.) 

E 

o 
O uJ 

o 
o 
u- 

CD CD CD CD CD CD CD CD O CD CD CD CD CD CD O CD CD O O CD CD O CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD O 
000000QQQQOQ0000QQCDCDQQQ QCDOQCDCDCD 

2 o 6 6 LO - O) 6 <ü a) O) LO C3  N 6 o N LO CO LO O) O) 6 	o CD ' CD CD 6 CD N 6 6 6 
CD LO O) N- LO O) O) . O) LO LO ('4 CO CD CO LO N- CD 

LO 
 O) 

.0 

('4 	- C- O) CO C- O) CD CD N- (0 	 LO O) CO CO 
LO LO - U)('4 CO CO CD CD CD 	r- LO 	. C'4N- ('4 	CO O) CO LO 	N- LO CO LO 	co 	LO 

LO CD 	N- N. ('4 ('4 	 co (O ('4 LO 	 CO . 	. 	 ('4 

•'? 

a (1) 

- w 

.l. Z 
= 

<r- 

Ww 

" 

•!W 
>WWZ ri  

U) 	C.) 

M 



SI 

. 	

o 

O) 

	

-w 	O 
Oc 

cm 

o 

	

0 	 00 	 O 

	

o 	 co 	 c 

	

6 	 c- 

	

o 	 LC, 

	

CP 	 O 

	

LI.. 	 O 	 c,co 	 LO 

	

O 	 LO N. 

L 

	

O O O O O O O O O O O O O 	O O O O O O O O O O O O O o o o o o o o o 

	

CO 	 OOOQOQ 	OQQ00000000000 OOC 

	

0) 0) ('1 CJ 	O O O O O O O O O 	O O O O ,- LO (O O O O Cc) Cc) LCD O 00 	O O O O O 

	

0)0)00 000000000 	 (0(00)0)0000 00000 
O0u 	 000000000 	 0)(0Cc)00 00000 

	

c) o O) 	O O O O O O O O o 	co LI) O O d ('4 O Cc) Cc) Cc) aD co 	E- o 0) 	. . 

	

LO LI) - - 	O O O O O O O O O 	(0 	Lr) Lr) co co co 0 
('4 (\C  LO LCD 
('4 ('4 

LU 

- 
- 1 

1 

.? 
= w LI 

F co 	co 

	

co 	 - 

	

 w 	 o 	O-Co O 
O 
(1) 	 co}_Oco CO - 	 co 
E- 	 co2 	Oa)0> -  

	

1 	!h co 	.i 	 co fl 

	

W0E 	ODCOU... 0 	 Oa) .>6OCOõ co O 
_Q 	 O 	Wa) 	a)cwCOOcocoO 	co 	OCOCO-cco00a)a) 	o Z0 	 O> .WW> 	O€ 0 ECOo 0 <cow 00  E- 

o 	 D O ZE 	Co>>ZO0Z 	 co - 	 o 	E ° z z o co O • O 	CO c o 	CO 	O -- o 	- o 2 O co 	 0 O O 

	

Z >00 0 	>O0O 	> > O 	Co a) ~ co )co0a) 

-1 €Ico 3I 	 CON F 

o 

	

co 	 E 	 a) 	
O 	co 

	

E- o 	.92 CO co 	E 	E- 	E E-O 	co co 	a) co co -c) 	= 	 co O CO 	 O 
z 	 cCO ZHE-E-HHa)coCO CO coCOCOOO (O (> NOOOLL 

w 	
4 	 Z CO 	 O CO 	 O 	 5o0 

	

E- 	

E- 

W 

O co O 

o o O O c,1 Cc) O O - - o o O O O O O O O O O O O O O O 0) O O  e e o e o o e e e e o o o o o e o o o o o e o o LCD O o LO 0) o o o o o o o o 
- 	 OOOoOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOd o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e o o o q  o o o o 

('4 ('cl O O - 	0) O 	('4 0) O O O CO 0)oO 	0) O 0) 0) O 0) 0) 0) d cd cd o cd cd cd cd 
(1 	 O 	'O 'O' -O-  O 	 ('1 C'cl <'4 CDI O O 	v- - Cc) Cc) CD  LO LO LO co co co co O) 0) O 

e e e e e e (o  e e 	- - 	- - - - 	- 	- : - 	< <N cm < ('  cm 
N N F E'- E'- E- E- E'- E'- E'- E'- E'- -. E-  0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 

o 



- t 	o 

ÇU 

a) 
o 

E 

o 
o 

LIJ 

o 
CD 
o 
o 
CR  
LI) 
co 
CR 
('4 

t 
50 
o 

a) 
o 
o 
a) 
E 
o 
a) 
a) 
a) 
a) 

ai: 
LL 

1- 

c 

c 
o 
N 
La 

C7 
o 
a' 
a' 
o 

a) 
a) 
a) 
> 
O 

w 

O) 

O) 
O) 
ci 
O 

('4 
O) 

o 
o 

o 
O)  

ci 

o 
O 

O 

O 

a) 
a) a) 
a)0 

uJ 
> 
OH 

00 
w 

O O 
0, 0 
oc 
0, 0 
0O 
0• 0 
0, 0 
0)0 
0)0 

a) 
a) 
a) 
a) 

O 
a) 

a-: 
uJ 

H 

0 

U) 

a) 
a) 
(5) 
a) 
> 
a 
a) 
a) 
a) 
O 
a) 

(ó 

o 

('4 
o. CD 
CD o 
o. c 
O) O) 
0)0) 
o. c 
o 

0 

0 
uJ 
O 
cl) 
o 
uJ 

lo 
CD 

50 

0 

'E' 

50 

50 

5° 

:0 

50 

a) 

o 
LL 

(0 

ci 
(5 Kae 

o 
o 
o 
o 
Q 
CD 
o 
1'- 

a) o 
.0 

Q 
o 
C) 
CD 

CD 
o 
o 

o 

C'J 	

(a 
(0 	ice 

00 000 
q  000 
Loa, 	cc'io 

(')CaiO 
C' 
N 	 (0('4 

cai  

o, 
o: 
CD 
o 
c 
C) 
o 
('4 

o 
o 
CD 
o 
o.  
o 
o 
a') 

— 

• S 
1 

L_Z 	N- 

-,\ 	_5 

S. 

Ww 0 cd 
LLO — oo• 
w < H -) 

-S 	 >WZ 

11 C\ 

II 



o co co 

c, 

 

c, 

O O co O O 

C:, 

 O O O 

C:, 

 O 

C:, 

cocoqco 
. co O co co O co O O CD O O co o co O O 

co 
coco co co 

O 
CD 

OO 
o co CD CD CD CD 

0000000coOo 
CD co co CD 

LI a) 
('1 

ia' 
cococo 

co CD LO co O o co 
co a'Looiocococo 

CD CD CD d (D o 
C'JC"I 

co 1 co 1 O 
OcoO 
co co co 
ao ia' co 
C') Cal (a) 

co 
co 

co.  
co 
co 
a-a 

LI) 
•0 
co 
a) 

CI) 
a) 
•0 
o o 

-co 
a) 
E 
a) 
o, 

CI) 

o 
•0 
o, 
o 
o, 

a) 
a 

Oa 
ç_ -c 

LL 

co - 
a) O 

'LIII 
a- 

U) 
Za 

1- 

O O 

o o 
00 
o 

1 Cal ( 

:0 
'o 
: 0  

'LI 
Ia' 

Co 
co 
CI) 

a) 
•0 
co 
a) 
o) 

a) 

o o a 
-co 

a) 
E 
a) 

ZC/: 
LIJc 

a) 

QJC 
o 
a) a 
a-  
co 
a) C 
•0 - 
>0 
OG 

a) C 
0 

ri 

a)- 
1- 

coo 
o. c 
co O 
coo 
d v 
O O 

o 
'a) 
a 

co 
a) 
•0 
> 
z 
o 
o 
a) 
-o 
o, 

LI 
ai) 
z 

a: 

c 

0 

lo 
a, 

1-

Fw 
o) 
a) 

a, 
a) 

LL 
o 
-d 
a) 
'LI 

LIJ 
o, 
o 
-o 
> 
z 
c 

Ia 
O 

É 

o 
o 
o 
a: 
o 

co 
o 
uJ 

o 
•0 
a) 

LII 
o 
-o 
> 
a 
o 
o 
a) 

o, 
a 
CLI 
1- 

O 
iça 
(O 
iça 

c 
a 
c 

a 
1•- 
4 

Li 
4 

.11 
a 
a 
c 

a- 
LI 
a 

lo 

lC 

la 

-a 

Ir 

a-
a 
c 
a 
c 

a 
'a 1. 

• 	c 
Ia- 

Ia- 
III 

1  

(a 

'- a 

'a 
-r 

-a 
c 
a 
a 
o 
a 
'a 

a 
'a 
ia- 
Ia 

a 
(a-

LI 

)° 
'o 

la 

a 

a 
-O 
a 
o 
a 

a 

4 

'o 

1r-

'a 

)C 

ia- 
-1 

1 
a 
a 
E 
a 
a 1. 
a 

D. 
a 

-a 
a 

4 

lo 

-u 

ia 
ia- 

-a 

(a 
a- 
a 

a 
a 

a 
a 

ia' 
Ia 

a- 
 LI 

a 

la 
ia 
'o 
-c 
lc 
ia 
'- a 
-c 

C4 
-a 

o 
aLI 
1 

-O 

o 
a 1 
a 
a 
a 
CL  

Li 

-a 

lO 
a 

'O 
ia 
'o 
'a 

ia 
'o 
ia 
-1- 

co 

o 
O 
'a 
O 
O 

a 
•0 
o 
a 

4 

a 
1- 
1- 

c 

O 
O 
O 
O 
O 
O 

ri 

rm 
(o o 
E 

o o 
LJJ 
M 

IUUU 

Lo 

o U) 

a) 
a 
o 

LI- 

o 
1 
-J 

o 
Õ 

w 
U) 
w 

-J 

0 
o 
z 	<co 

_u) 
Ww gd 
LL 
w < - 

 
>wwz 

CL < o CI) O  

co 
LU 

o W 
ao 	O 	co 
a) 

o- 

a)Wa:o) 

00 

a: 

O 
LII 
O 

co co co co o 
acocococ 
co co Cal LO O 
co co o o o 

d 	- CC 
-ocococ 

coco 
,coo cai cai a' 

dor- a-- a- 
:r-çico coo 



o 

o, 
'o 
o C 

OW 	L1) 

co 

L- 

Lo 

o 
'o 

'o 

o 
1 

o 

w 

u)  w 

co 

• 

•\ 

WLU oo  

w 

z-. -- 1 	•J 

tr 

- 	 - _____ -•—•—.- 



1, -L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

Ccdigo Especificação Total Fixado 

11,01  1  2.462.532,00 
04 ADMINISTRAÇÃO 6.003780.00 
08 --.- 	--.-- -* 812.62630 
09 

10 
[12 

SOCIAL 5.022.055, 	0 
1 —5AUDE 
[EDUCAÇÃO 

114281.428.00 
3480.8400 

13 	= CULTURA 1146991 
15 
16 

URBANISMO 
[HATACÃO 	 —J— 

4.614.506,00 
186.200,001 

117—  
20 AGRICULTURA 

1 00 

650.442,00 
25 LENERGIA 11.236.104,00 

126 1 TRANSPORTE L 	 1200430001 
E  458.814.00j1  

CARGOS ESPEC IAIS 990.448,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.636.040,00 

82.655.903,001 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 	 u  ris FU'C ç 
CNPJ: 16417784000198 

- 	 - 	-- 	 -- 	 Va lores expressos em R$ 

àn- 

1= 

Distribuição Orçamentária 

,. 

\. 

TTi 	.TTi  

EM RESERVA DE CON11NG8NCIA 3.456.040 
EJ ENCARGOS ESPECIAIS 690.448 

DESPORTO E LAZER 456.814 
TRANSPORTE 2.120.043 
ENERGIA 1236.104 

CE) 
 

AGRICULTURA 550.442 
I SANEAMENTO 1.455.575 

T 	HABITAÇÃO 186.200 
IIIIIIJ 

 
URBANISMO 4.614.505 

= CULTURA 1.134458 
EDUCAÇÃO 34.560.841 
SAÚDE 14281 .428 
PRE'elDENCIA SOCIAL 5.022.055 
ASSISTENCIASOCLAL 3.812.626 
ADEPNISTRAÇÃO 6.003.780 
LEGISLATIVA 2.452.532 

Pégisa 1 de 1 

__________ 	 - ............ 	-- .. .-............. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
• AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA Ã'ÇJMO PO SUFUÇÃC 

iL 	CNPJ: 1641778400019B 

Código 
{ 

Especificação Total Fixado 

031 	 1 
1122 

AÇÃO LEGISLATIVA 

INISTRAÇAO GERAL 
2.462532001 

3.5600 

1 22.41__—————j ASSISTENCIAA0 IDOSO 642. 695001 
1243. ASSTÉNCIA_ CRIANÇA EAO ADOLESCENTE 53136.0 

2 
27 1 BÁSICA 3.908.964,001  3.908.964,001 
301 ATENÇÃO BÁSICA 4.839.534,001 

ASSISTENO 	HOSPITALAR EAMBULATOAL 8-203.184,001 

L.. SUPORTE PROFILÁTICO ETERAPEUT1CO 623.163,001 

°°l 
1 . 

1 ENSINO FUNDAMENTAL 28.998.264, 001 

1 3 9.9L°l 
ENSINO SUPERIOR 28.100,001 

J3Ç 
 

EDUCAÇÃO INFANTIL 5305 098 
DIFUSÃO  ±IL _ 1i34A68,00l 

j451 
 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.292.789,001 

1452 SERVIÇOS URBANOS t321.7i7,09j 
1512----  

1Z52 	. 

SANEAMENTO BASIC-0 URBANO t455.575 
ENERGIA ELÉTRICA TTol 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 220.043.001 

812 1 DESPORTO COMUNITÁRIO 441.714,001 

846 	 II OUTROS  
1.................... 1 3.606.040.691 



ç 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
2 	 AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHOBA 

CNPJ: 1641778400019E 	 - 

Vaores expressos em R$ 

ICódigo 	 Especificação 	 Total Fixado] 

Distribuição Orçamentária 

E1i AÇÃO LEGISLATIVA 2.462532 
flT 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.803.564 

1 	1 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 642.695 
ASSISTÊNCIA• CRIANÇA EAO ADOLESCENTE 538.136 

1 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.791.745 

N 
	

[J PREVIDENCIA BÁSICA 3.908.964 
jj ATENÇÃO BÁSICA 4.839.534 

1' 

	 LIEJ ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 8.203.184 
ETT SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 623.163 

VIG1LANCIA SANITARIA 45.983 

LT] VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 569.564 
ENSINO FUNDAMENTAL 28.998.264 
ENSINO MÉDIO 200.479 

J ENSINO SUPERIOR 28.100 
1 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.305.098 

DIFUSÃO CULTURAL 1.134.468 
1 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.292.789 

Eliuili SERVIÇOS URBANOS 1.321.717 
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.455.575 

ET ENERGIA ELÉTRICA 1.236.104 
[III TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.120.043 

fl DESPORTO COMUNITÁRIO 441.714 

1 	1 LAZER 66.000 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 990.448 
Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 3.606.040 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000 

Página  de  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

\ínr 	Rvnrnn ,= rn 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 010100 CAMARA MUNICIPAL 

3.0.000000.00 DESPESAS CORRENTES 2.402.03200 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.683.01600 

3.1.9.0.00.00,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.683.016,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 48.000,00 

30.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 719.0160 

E3.9.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 719.0160 

3.3.9,1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 400,00 

40,0.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  60.5000 

.4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.500,00 

ZI9.09.i 
DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 60.500,00 

Total: 	R$ 2.462.532,00 

Página 1 de 17 



J,. PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 : ..... 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 , ............................-. 
CNPJ: 16417784000198 	

r 	........... - 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020100 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

3.0.0.0.0000.00 DESPESAS CORRENTES 126.176,00 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO -_ 90.372,00 

3.1.900.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 90.372,00 

3.1.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 1.200,00 

3.10.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.804,00 

39.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 35.804,00 

4.0.0.0.00.000 DESPESAS DE CAPITAL 17.068,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.068,00 

4.4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 17.068,00 

Total: 	RS 143.244,00 

Página 2 de 17 

-. 



j PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

V2Irne Fnreeo m RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

300.000.0000 DESPESAS CORRENTES 153.64400 

31.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 75.34000 

31.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS . 75.34000 

31.91.000.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 1.16800 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.30400 

3.3.9.0.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS - 	7830400 

4.0.0.0.000.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00 

4,4.0.0.000.00 INVESTIMENTOS 6.000,00 

4400000.0 - DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

Total: 	RS 159.644,00 

Página 3 d 17 

o 

---;,--- - - 	 -----=-- 	==-- 	- 	 - 	- 	 =--=-==----==- 



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 ............... 

CNPJ: 16417784000198 

Valores Exoressos em ES 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

10.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 61.86800 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 53.56800 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 53.56800 

31.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAPLIC DIRETA 1.16800  

3.10.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.30000 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 8.30000 

4.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.00000 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
•) 5'i AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UMIDADE: 020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.364.94500 

31.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 2.497.922,00 

3.1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.497.922,00 

3.1.9.1.000.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 113.600,00 

3.2.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Div. Interna 7.93600 

3.19.0.00.00.00 DESP. COR. / JUROS E ENC - APLIC. DIRETAS 7.936,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.859.087,00 

3.15.0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 37.123,00 

19.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.801.964,00 

39.1.0000 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 5.300,00 

4.0.0.00.000 DESPESAS DE CAPITAL 87351 00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 241.911,00 

4.4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 221.911,00 

4.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 637.440,00 

4.8.9.0.00.00.00 Amortização da Divida 637.440,00 

4.6.9.1.00.00.00 Amortização da Divida 106.84000 

9.0.0.0.00.00.00 Reserva de Contigência e RPPS ---------30.000,00 

Total: 	R$ 6.274.296,00 

MS 
Página 5 de 17 



1. 	-L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SJN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

3.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES   358.47600 

3.1.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 126.372,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 126.372,00 

3.1.91.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 5.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 232.104,00 

3.3.9.0.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 232.104,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 21.700,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS   21.700,00 

4.4.900.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 21.700,00 

Total: 	R$ 380.176,00 

Pgina6de 17 

. 	 --. - 	 .. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ; 	16417784000198 

\/I,'r 	 .-,,, 

Códiuo Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020600 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

3.0.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES 6.213.249,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.003.005,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.003.005,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 108.786,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.210.244,00 

3.3.5.0.00.00.00 TransE a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 5.636,00 

3.19.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 5.204.608,00 

3.3.9.1.00.00.00 DUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 3.700,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.944.280,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.944.280,00 

4.4.9.0.00.000 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.944.280,00 

Total: 	R$ 8157.529,00 

Página 7 4e 17 



r i, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

\/Inre PvnrnR Ãm RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020601 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 

3.0.0.00.000 DESPESAS CORRENTES 26.481.59400 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 24.144.59400 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 24.144.59400 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 2.051.99500 

3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 2.337.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.337.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.535.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.535.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.535.000,00 

Total: 	R$ 28.016.694,00 

Página 8 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

Código Especificação Especificaçào Elemento 	1 Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020700 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 49.66800 

3i.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO  15.768,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1516800 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 2.30000 

10.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  33.900,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 33.900,00 

4.0.0.000.00 DESPESAS DE CAPITAL 38.623,00 

.4.0.0,00.00.00 INVESTIMENTOS 38,623,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 38.623,00 
- 	

Total: 	R$ 88.291,00  

Página 9 de 17 



--.-J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

T1, 	 CENTRO 	 ;'• - 

	

. 	.......... 
SERRA DO RAMALHO - BA 	

... ...... 
CNPJ: 16417784000198 	

. ...... 

\/h-, 	 ,,, 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo L 	Categoria 

UNIDADE: 020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.0L0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.948.564,00 

- 31.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 5.600.406,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 5.600.406,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 427.863,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.348.158,00 

3.3.5.0.00.00.00 Tranaf. a Inst. Privadas sem Fina Lucrativos 1.168,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 6.336.990,00 

39.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 34.300,00 

4.0.000.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.244.573,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.244.573,00 

4.4.9.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 2.234.573,00 

Total: 	R$ 14,1 93.1 37,00 

PSgina 10 de 17 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 
CNPJ: 	16417784000198 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.457.4300 

1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 669.43600 

31.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 669.436,00 

3.1.91.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 78.50000 

10.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 788.00000 

3.3.5.0.00.00.00 Trsrrsf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 3.60000 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 784.400,00 

3.19.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 5.200,00 

4.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 124.823,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 124.823,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 124.823,00  

Total: 	R$ 1.582.259,00 

Página 11 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
1 AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

\IIr 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

30.0.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.794.05800 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 582.26900 

3.1.9.0.00.0000 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 582.26900 

3.1.9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 6.00000 

3.0.0M0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.211.78900 

3.3.5.0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fina Lucrativos 1.00000 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.21 0.78900 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 329.7 6,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS  329.766001 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 329,766,00 

Total: 	R$ 2.123.824,00 

Página 12417 



4 L. 

AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

PC 

L 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020802 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 250.44000 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO —   82.218,00 

3.1.900.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 82.218,00 

31.91.00.000 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 6.9300 

13000.00.00 

— 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 168.22200 

39.00000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 168222,00 

3.9.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 5.948,00  

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 42.303,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 42.303,00 

4.4.9.0.00.000 — DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 42.303,00 

Total: 	R$ 292.743,00 

L 

L 

...;,.; : 

Página 13 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
ÇC: J AV. ACRE S!N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

r lL::S CNPJ: 	16417784000198 

Valores Exoressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.056.415,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.295.659,00 

3.1.9.0.00,00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.295.659,00 

3.1.9.1.0000.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 39.675,00 

3.3.0.0.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.760.756,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS - 4.710.756,00 

3.3.9.1.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 37.700,00 

4.EE0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.914.238,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.914.238,00 

4i,9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.814.238,00 

Total: 	R$ 7.970.65300 

Página 14 de 17 

IL. 



AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

Código Especificação 

UNIDADE: 021000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 

30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

500.518,00 

151.050,00 

3.1 9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 151.050,00 

3.1 9.1.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 9.560,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 349.468,00 

3.3.5.0.00.00.00 Tranef. a Inst. Privadas cem Fina Lucrativos 5.300,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 294.168,00 

3.3.91.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇAMETÁRIAS 13.600,00 

4.0.0.0-00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 159.924,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.924,00 

4.4.9.0.00.00,00 * 	DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 109.924 1 00 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

\/Inrs 	 m 

Total: 	R$ 660.442,00 

Página 15de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Veinree Pvnmeene em PC 

Código [Especificação Elemento Modalidade Grupo 
[ 	

Categoria 

UNIDADE: 030100 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.340.575,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 468.500,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 468.500,00 

3.1.9.1.00.00.00 DESPE CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 10.000,00 

3-3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  872.075,00 

3.3.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . APLICAÇÕES DIRETAS 872.075,00 

4.00.03.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 115.000,00 

4t.0,000.00 INVESTIMENTOS 115.000,00 

&4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00 

Total: 	R$ 1.456.575,00 

Página 16 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16417784000198 

\Ielnrps PvnreRens em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 040100 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 	IMUP 

1000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.667.726,00 

3.1.0.0.0000 DESPESAS DE CUSTEIO 2.800.692,00 

319.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 2.800.692,00 

3.1,91.00.00.00 DESPS CORRENTES - INTRA-ORÇ APLIC DIRETA 113.488,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 1.867.034,00 

3.30.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.867.034,00 

4.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 354.330,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 354.3300 

4.1.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 354.330,00 

9.0.0.0.00.00.00 Reserva de Contigência e RPPS 3.606.040,00 

Total: 	R$ 8.628.096,00 

Total GeraI:R$82.655.903,0c 

Página 17 de 17 



J PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
(' 	°Z AV. ACRE SIN 

CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

hi 
'JTT 	 CNPJ: 16.417.78410001-98 	 .-,:'T•._ 

ÁCI 

Valores expressos em R5 

Códi g o 	Especiflcaço 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
LUnidade: 020100 - PROCURADORIA GERALDO MUNICIPIO 

04.000.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO 	 127.34400 	 15,900,00 	143.244,00 

O412 	00.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 143. 	00  

C~~. 1 22. (~02.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 15.900 00 	1 	143.244,00 
04 . 122 . 6 T01 1Aquisiçáode Móveis, Equipamentos e Veículos 0,00 15.9oo,00 F'TTo,oc 

04.122.00T Gestão da Política de Ações da Procuradoria 127.344,00 0,00 	127.344,R 

Total :  127.344,OO 15.9OO,O0 44,OO 

Página 1 de 17 



L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98  

Valores exores505 em .PS 

Oódigo 	 Especificação 	 j 	Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Ôrgo: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020200 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

J4.000.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO 	 159.644,00 1 	0,00 1 	159.644,01 

1 	159.644,00 	 0,00 1 	 159.644,00 

Gestão das Ações Administrativas do Municipio  

	

159.644,00 	 0,00 F 	159.644,01 

[04 122 002 2 003 Üanutencão 

 

doSistema de Contro[e Interno 	 159.644,00  

	

0,00 	159.644,001 159.644,00! 

59 . 644,00 1 ,00144,001 

CW 

Página 2 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

1 CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16.417.78410001-98 	 :r 	a 	 . ............. 	:.. 

Valores exoressos em 

ódigo 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	j Total Fixado 

rgo: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Jnidade: 020300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

14.000.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO 	 1 	66.868,00 1 	0,00 1 	66.8680( 

o.000i000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 	1 	66.868,00 1 	0,00 	66.868,001 

04.122.002.0.000 	das Ações Administrativas do Município 

[4.122.002 2 00,1 J Gestão das Ações da Secretaria 	 0,00a Municipal de Assuntos Institucionais 	 1 " 1 
Total: 	 66.868,00 	 0,00 1 	66.0 

Pág na 3 de 17 



, PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

J CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98  

- 	 Valores exoressos em R 

3ódigo 	 Especificação 	 Atividade 	1 	Projeto 	1 Total Fixado 

Órgão: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

34.000.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO 	 1 	5.170.124,00 	 83.724,00 	5.253.848,0( 

r041220000000 {ADMSIISTRAÇÃO GERAL 	5.170.124.00 	 83.724,00 

04.122.002.0.000 	da 	 minietratives do Município 	 5.170.124,00 	 83.724,00 	 800 

04.122.002.1.019 	Reforma e Ampliação do Centro Administrativo 	 0,00 	 10.000,00 	io.000,00l 

0,00 	 73.724,00 	 00 

0..122.002.2.005 FG.stã. da Politica de Ações do Gabinete 1 	711.483,00 	 0,00 

104.122.002.2.008 	Gestão de Poltc.Ação da Secretaria 	 4.319.741,00 	 0,66 	1T41,0 1 
r04.122.002.2.079 	Manutenção da Segurança Pública 	 138.900,00 	1 	0,00 	1'T51 

8.000.000.0.000 	ENCARGOS ESPECIAIS  	990.448,00 	1 	0,00 

28.8400RA.000 	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 	 990.448,00 1 	0,00  
23.846.002.0.000 	Gestão das Ações Administratívaa do Município 	 1 	990.448,00 	1 	0,00 1 	990.448,001 
28.846.002.2.007 1 Encargos Gerais do Município 	1 	990.448,00 	0,00 1 

199.000.000.0.000 1 RESER'JA DE CONTINGÊNCIA 	 1 	30.000,00 	0,00 
igg.geg.000.000 1'ERVA DE CONTINGÊNCIA 	1 	30.000,00 1 	0,00 I 	30.000,00 
199.999.999.0.000 1 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 30.000,00 	0,00 1 	30.000,00 
í 99.999.999.2.008 	erva de Contigãnda 	 30.000,00 	' 1'T0000 

T6.190.572,00 4,00 1 	6.274.296,00 

Pãaina 4 de 17 



J. PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16.417.78410001-98 	 ' 	 ' 	 .: 	....................... 

VaEores exoressos em RS 

Código 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

04.000.000.0.000 1 ADMINISTRAÇÃO 	 380.176,00 1 	0,00 1 	380.176,00 

04.122.000 1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1 	380.176,00 	1 0,00 380.176,001 

22.0 02. 0. 000 	Gestão d a d mitrativas do 1 76, 00 0, 00 76, 00 

04.122.002.2.009 fo da Política de Ação da Secretariada PIar,ejamento 

80.176,00 000 380.176,00 

Página 5 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

1TT 	.O63IA 	tenção do Transporte Escolar 000 78.00 	1 78.836 ; 00 
1.36to63.1.023 	Aquisição deVeiculos 000 177.985,00 1T8500 
[io3.2.o1o'1Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. Próprios  2.635.26800 0,00 T26 8,001  
112.361.003.2.018 	Atendimento ao Proa. Nac. de Alimentação Escolar- PNAE 839.084.00 0,00 839.0846 
12.361.003.2.024 	Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PD - 	 21 773,00 0,00 	1 21.773,001 
12.361.003.2.026 1.069.23300 0.00 1.069.233,001 

F12.é6T07 	ão de Programas do FNDE 112.363,00 0,00 112.363,001 
12.361.003.2.076 	Gestão das Ações do Fundo de Cultura 19 268,00 0,00 19.268001 
12.361603  .2.077 	Manutenção do Conselho Municipal de Educação 18.80000 0,00 To,oj 
1261.003.2.0 	 M anutenção de 	Escola - População Indigen fi0000 0,00 
12.361.003.2.092 	Manutenção da Biblioteca Municipal [18.000.00 0,00 

[27.812.003.1 ~0211 Ampliação, Adequação e Reforma  do Estádio Municipal 	 0,00 	 55.900,00 	55.900,001 

27.81250 ução adaJuventude 5.30000 45.30000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S!N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 - 	- 

[3e1.0632TjDesenvoMmento da Educação_Básica - 0,00  1 	16.893.615,00 

í12 361 003 2T030 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40% 	 4.929.979,00 	 0,00 1 	4.929.979,001 

Página 7 de 17 



J. PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO  
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16.417.78410001-98 	 " 	 . 	 ' 	 .' 	 .........••.•.'.. -; 

Valores expressos em 5 

ódigo 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

5rgão: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Jnidade: 020700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

13.000.000.0.000 1 SAÚDE 	 59.668,00 	 28.623,00 	88.291,0 

130200000 	IST ASSENO 	ITALAR E AMBULATOAL 	59.668,00 	 28.623,00  

Ro.302.005.o.000 	Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 	 59.668,00 	 28.623,001 	88.291,001  
[TO .302.005.1.006 	Ampliação da Rede Municipal de Saúde 	 0,00 	28.623,00 	 Too 
{15.302.62.071] Manutenção da Secretaria de Saúde 	 59.668,00 1 	0,00  

Total: 	 1 	59.668,001 	28.623,00 1 	88.291,001 

Págria 8 de 17 



- - L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16.41778410001-98 	 ',: 	 .' 	 '' 	 .: 	 ..........-. 	. 

Va'oesemmssos em 

Oódigo 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

rgâo: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 

15.000.000.0.000 1 URBANISMO 	 1 	3.357.21600 	1.257.290,00 1 	4.614.506,0( 

15.451.00ft0.0001 INFRA -ESTRUTURA URBANA 	 2.035.499,00 	1.257.290,00 1 	3.292.789,001 

15.451.004.0.000 1 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 	 2.035.499,00 	1.257,290,00 	_________ 
15.451.004.l.013 	j'Const., Restauração e Ampi. de Obras, Praças, Jardins e Prédios Públicos 	 0,00 	213.115,00 	1 	213.1151 
15.451 	04 ,o, ã_1 Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação Asfáltica 	 0,00 	788.175 
15.451.004.1.027 [Construção de Casas Habitacionais 	 0,00 	256.000,00 
15.451.0041061 TManutenção da Secretariada Infra- Estrutura 	 012.T 	 0,00 	i'iü 
15.51.00.2 065 	Desenvolvimento da Ações do FIES 	 23.418,00 	0,00 	23.418,001 
155200000 	SERVIÇOS URBANOS 	1.321.717,00 	0,00 
15.52.004.0.000 	Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 	 1.321.717,00 	0,00 	1.321 .717,001 
15 152 00À 2 062~1 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 	 866.315,00 	0,00 1 	886.315,001  

,15.452.004.267 	Desenvolvimento da Ações do CIDE 	 39.227,00 	0,00 
[ã52,004,2.068 IDesenvolvimento da Ações do FEP/Roy5lties/CFM 	244.011,00 	0,00 	244.011,001 
[Ts.as2.004.08s 	Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada 	129.796,00 	06 	1T'96,1 

Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 	 22.368,00 	0,00 
í25,000.000.0.000 	ENERGIA  	1.165.204,00 	70.900,00 	ioToo 
125.752.000.0.000 1 ENERGIA ELÉTRICA  	1 	1.165.204,00 	70.900,00 
25.752.004.0.000 	Serrado Ramalho -Qualidade de Vida 	1,165.204,00 	70.900,00 

5.752.004.1.015 JAmpliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 	 0,00 	1 	35.900,00 
25.2.004.1.016 JAmpliação e Manutenção do 	de Abastecimento de Água 	 0,00 	.00 75  350,00 	'To,6j 
25752.004.2.063 	Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento D'agua 	 258.600,00 	0,00 	—'i51 
25.752,004.2 064 	Desenvolvimento das Ações de Iluminação 	906.604,00 	0,00 	- 906.604,001 
26.300.000.0.000 	TRANSPORTE  	1.974.443,00 1 	145.600,00 	' 	2i001 

[7821300.0.0001'TRANSPORTE RODOVIÁRIO 	 1,974.443,00 	1 	145.600,00 
126.782.004.0.000 	Serra do Ramalho - Qualidade de Vida  	1.974.443,00 	1 	145.600,00  
{26.782.004.1.026 	Aquisição de Máquinas a Tratores 	 0,00 	145.600,00 	145.600,001 
[782.004.2.o60 	Gestão da Politica de Ação do Setor de Transportes 	1.853.345,00 	0,00 	TT300 

Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 	 121 .098,00 	0,00 F  
- 	 Total: 	 6.498.863,00 	1.473.790,00 	1 	7.970.653,001 



,L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ 16.417.78410001-98 

Valores exoressos em RS 

Código 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 021000 -SECRETARIA DEAGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 

20.000.000.0.000 1 AGRICULTURA 	 1 	617.542,00 1 	42.900,00 1 	660.442,00 

20220000AISTRAÇÃOGEL 

2i0 0e.0,000 Serrado Ramalho-Qual idade de Vida   617.542,00 70,00 F 66442,00 

4 20.122.0 onslruçãoeGestãodoAterroSanhtá 10,00 42.900,00J 
1 2204 Gestão das Ações de Ag ricultura 	t., Desen. Economico e Meio Ambiente 617.542,00 0,00 617.542,001 

O 	1 42.900,00 [ '6i.442 , 0 0l 

L 

L 

L. 

- 

1 

a 

1 

Página 10 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 .. 	 ....... 	
. .. 

Valores exoressos em RS 

Código 	 Especificação 	 1 	Atividade 	1 	Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Unidade: 010100 -CAMARA MUNICIPAL 

Í01.000.000.0.000 1 LEGISLATIVA 	 1 	2.462.53200 1 	000 1 	2.462.53200 

101.031.000.0.000 1 AÇÃO LEGISLATIVA  1 	2.46 	32,00 0,00 	1 2.462.532,001 

F0
-
t031.0 	Ação Legislativa 000 	1 2.462.532,001  

01.031 001.2.001 	[Gestão da Politica de Ações do Poder Legislativo [T5300T T[46206I 
Total: 2.462.532 o0 2.532,00l 

Página 11 de 17 



L. PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
Á ' 	 AV. ACRE SIN 

CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 .r- 	d a  

..i'..:i:s 	....... 

Vão ,  es expressos em R 

Código 1 Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 
Unidade: 020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10000.000.0.000 1 SAÚDE 	 1 	12.538.532,00 	1.654.605,00 	14.193.137,OC 

10.301.000.0.000 1 ATENÇÃO BÁSICA 4.244.28900 595.245,00 4.839.534,001 

110.301.005.0.000 	Serra do Ramalho - Saúde Para Todos  4.244.289,00 595.245,00 
10.301.005.1.024 	Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel de Saúde 0,00 595.245,00 46I 
10.301.005.2.033ão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas - IAPI 37.394,00 0,00 900 
10.301.005.2.034 	Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - PAS/FIXO 1.110.792,00 0,00 1.110.792,001 
10.301.005.2.035 	Gestão das Ações dos Agentes Comu 	rios d 	Saúde - ACS 1.083.651,00 0,00 GTI 

Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - SF 806.950,00 	1 0,00 	1 806 . 950 , 001 
10.301.0051040TC—estão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB  58.636,00 0,00 
10 301.005.2.042 	Desenv. das Ações de Compensações de Especificidades Regionais 52.733,00 0,00 52 . 733 , 00 1 

11I.005.2.045 	envolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicilio - TFD 93.300,00 0,00 93.300,001 
10.301.005.2.074 	Gestão das Ações do programa do CAPS 318. 700,00 0,00 	1 318.700,001 

I10.301.005.2.075 	Gestão das Ações do Programa do CEO 
- 

38.996,00 0,00 96,01 
10.301.005.2.083 	Outros ProgramasdeSaúde  298.420,00 0,00  298.420 ~O~O 
10.301.005.2.084 	Manutençãodo Conselho deSaúde 130.410,00 0,00 5'1 
10.301.005.2.094 	Manutenção da Assistência Farmacêutica 214.307,00 0,00 "10'61 

10.302.000.0.000 TASSISTENCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 7.055.533,00 1.059.360,00 	1 8.114.893,001 

[10.302. 005.0.000 	SerradoRamalho - SaúdeParaTodos 7.055.533,00 1.059.360,00 	1 8.114.893,001 

10.302.005.1.007 	Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de saúde 0,00 643.755.00 l7s'.00 
10.302.005.1.008 	Desenvolvimento das  0,00 41.300,00 To,00 
10.302.005.1.009 	Implantação de Programas habitacionais 0,00 150.000,00 	i' 150.000,00! 

río.3o2.005.1.o25 1 ConstruçãodaUnidadeProntoAtendimento - UPA 0,00 224.305,00 

10.302.005.2.031 	GestãodosServ.deSaúde,HospitalareAmbulatorial-SUAS - AIH 2.190.089,00 0,00 	fT1 .o8To1 
10,302,0052,032 	Gestão dosRecursosemAçõesemServiçosdeSaúde - Rec.Próprios 4.865.444,00 'f 0,00 	í4,1 
10.303.000.0.000 1 SUPORTE PROFILÁTICOETERAPEUTICO 623.163,00 	1 0,00 	1 623.163,00 1  

10.303.005.0.000 	SerradoRamalho - SaúdeParaTodos 1' 	623.163,00 	1 0,00 f 623.163,001 
10.303.005.2.041 	GestãodasAçõesdeAtendimento MóveldeUrgência - SAMU192 623.163,00 	1 0.00 	1 623.163,001 

i0.304.000.0.000 	VIGILANCIA SANITARIA 

- 

45.983,00 0.00 	1 45.983,001 

10.304.005.0.000 	Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 45.983,00 0,00 	1 45.983,001 
r10.304.005.2.038 	Desenvolvimento das Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária ' 	 45.983,00 0,00 	1 ' Too 

110.305.000.0.000 	VIG0.ANCIA EPIDEMIOLÓGICA   569.564,00 0,00 

LO  3-0 	Iss.o.000 	SerradoRamalho-Saúde Para Todos 569.564,00 0,00 
10.305.005.2.036 1 Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS 143.142,00 	F 0,00 

110.305.005.2.037 1 5"rogramadeMelhoria do Acesso e da Qualidade PMAQ 394.006,00 - 0,00 	1 'oJ 
110.305.005.2.082 	Gestão das Açõesda Vigilância Epidemiologiae Ambienta[ deSaúde 1 	32.416,00 0,00 	1 00 

Total: 12.538.532 00 1,654.605,00 	1 14.193.137,00J 

Pág ina 12 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

- r ,i 	CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417.78410001-98 	 ... 	.0 	 - 	. 

Valores eeoressos em F 

ódigo 	 1 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

5rgão: 4 - IMUPDESERRADORAMALHO 

Jnidade: 040100 -INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 

9.000.0000.000 1 PREVIDENCIA SOCIAL 	 5.022.05600 	 0,00 	5.022.056,0 

a 

' í2.000.0 000 	ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.113.092,00  

09. 122000 Gestãodas: adMU  1.1 13.0920  

" í9122.010.4 .002 Gestão das Ações do Instituto 1.113.092,00 

09i000.o.000 PREVIDENCIA BÁSICA   3.908.964,00 

íi.oio.°.000 Gestão dasacõesdolMUF  3.908.964,00  
m- f71T15 003 	lConst., Reforma, Amplie Reequipamento do Instituto de Previdência Social 98. 970,00  

09.271.010.4.003 1 Gestão das Ações de Politica do Instituto de Previdência Social 3.809.994,00 

« { 99 . 000 . 000000 1RESERvA DE CONTINGANCIA  3.606.040,00  

99.997.000.0.000 1 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 3.506.040,00  

99.997.997.0.000 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 3.606.040,00  
2- 99.997.997.4.004 1 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS  3.606.040,00  

Total: 8.628.096,00 

a 

iP 

	

22.9.. 	1.113.092,00 

	

0,00 	1.113.092,00 
1.113.092,00 

	

22.. 	3.908.964,00 

	

0,00 	3.908.964,00 

	

j,00 1 	98 970,00 

3.809.994,00 

	

9,99_ 	3.606.040,00 

	

0,00 	3.606.040,00 

	

0,001 	3.608.040,00 

3.606.040,00 

8.628.096.00 

Página 13 de 17 



L 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417.784I0001-98 	 ': 	 '•:. 

Vaiares exaressos em RS 

Código 	 Especificação Atividade Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 	5 - SAAE DE SERRA DO RAMALHO 
Unidade: 030100 - SISTEMA AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE 

17000.000.0.000 	SANEAMENTO 1.455.575,00 	1 0,00 	1.455.575,00 

17.51 2.000.0.000 	SANEAMENTO BÁSICO URBANO  1.455.575 

7.512.009.0.000 	5 	odaaaõeado SAAE 1.455-575,00 0,00 	1.455.575,001 
17.512.009.3.001 	Constr. Real. Ampi. de Obras Hidr. p/ Abastecimento de Água  60 

009002 	Construção e Ampliação da Rede de Esgoto ZJ oa' 'To,00 
17.512.009.4.001 	Gestão das Ações do SAAE 1.350.575,00 	["T' 

TotaiT' 1,45,00 	1 0,00 	1.455.5i'j 

1* 

Página 14 de 17 



L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ 	164177841000198 

... 

Valores exoressos em RS 

Código 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado  

Órgão: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.000 000.0.000 1  ASSISTENCIA SOCIAL 	 1 	1.396.05900 1 	0,00 	1.396.059,00 

08243 000.0.000 ÍASS1STÊNCIACRIANCAEAO ADOLESCENTE  

108.243.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 
108.243 004.2.058 íoeeanv de Políl. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 

T 	I000000 1 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

1 —08244,004.2.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 

{8.244o04.2.046 Gerenciamento das Ações da Assistência Social 

'-  08 . 4 À004 2 Desenvolvimento das Ações do FIES 

16200.0002.000 HABITAÇÃO  

ío.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

,.- 	 16.244.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 

15.244.004.1.011 Implantação de Programas Habitacionais 

Total: 

i00,01 ,00 1 156.000,00 

156.000,0o 	1 0,00 	í 156.000,00 

156 000 ,00_~ 0,00 156.000,00 

1.240.059,00  0,00 { 1.240.059,00 

1.240.059,00 0,00 	1.240.059,00 

1.212.559,00 0,00 1.212.559,00 

27.500,00 0,00 27.500,00 

0,00 	1 	186.200,00 186.200,00 

0,00 	186.200,00 186.200,00 

0,00 	186.200,00 186.200,00 

0,00 	186.200,00 186.200,00 

1.396.059,00 	186.200,00 1.582.259,00 

Página 15 de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

. '. 	 SERRADORAMALHO - BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 	 jr,: 	 '. G 	
'•: .« 

vsmres exoressos em hO 

Código 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	j Total Fixado 

Órgão: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 020801 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.000.000.0.000 1 ASSISTENCIA SOCIAL 	 1 	2.123.824,00 	 0,00 1 	2.123.824,08 

08.122.000.0.000 1  ADMINISTRAÇÃO GERAL  1 	26.250,00 	1 OU-01- 26.250,001 

O8.122.004.0.00'"1 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 1 	26.250,00 	f 0,00 	1 	26250,001 
r68.~ 22.004.2.095 1 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil 26.250,00 0,00 	1 	26.250,001 

08.241.000000í ASSISTÊNCIA  AO  IDOSO 642.665,00 	1' 0,00 	Í695,00 
08.241,004.0.000 f Serra do Ramalho - Qualidade de Vida  642.695,00 0,00 	642.695,00 

[6241.004.2.051[Desenv. da Ações de Gestão do Programa Bolsa Família - IGD-M 266.507,00 0,00 	1 
F08.141.004.1053 	Serv. de Atende Prot. Especial a Família a Indivíduos - CREAS - PFMC 90.480,00 	1 0,00 

08.241.004.2.055 	Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE  32.930,00 0,00 	1 '0' 1 
[08.241.004.2.096 	Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas 44.330,00 0,00 	 SoJ 
[''T0.097 	Piso Básico Variável - PBVIII 62.640,00 0,00 	62,640,001 

r08.241.004.2.098 	Serviços de Convivência eFortalecimento de Vínculos SCFV. 52.293,00 0,00 	1 	52 -293,001  
08.241.004.2,103 1 Serv. de Conv, e Fortalecimento de vínculos - SCFV- PBVII 1 	74.315,00 0,00 1 	24 .3 1 5, 00 1  

68 241 ÓÓ4-2 1õ4—T Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 19.200,00 	1 0.00 

08.243.000.0.000 	ASSISTÊNCIA 'CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 226,681,00 	1 1 	0,00 	 81,01 

rb' .243.004.0.000 	SerradoRamalho - Qualidade de Vida 226.681,00,1 0,00 	1  

[6.243.004.2.081 	Outros Programas da Assistência Social Geral 226.681,00 0,00 	1 	226.681 

10.000.0.000 	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.228.1 98,00 0,00 	1 	1.228.198,001 

[o8,4,004.0.000 	Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 1,228.198,00 	1 0,00  

1-68.244.004.2.048 1 Gestão do Fundo Municipal de Assistencis Social 756.036,00 	1 0,00 	1 	756,036,001 

08.244.004,2,050lServ.de Aterid. Integral ás Famílias - Indivíduos - CRAS - PBF 1 	232,151,00 0,00 1 	232.151,001 

08.244 .004.2,078 1 Programada_assistência Social FEAS 18.520,00 	1 0,00 '! Too 

244.004,2.100 1'o Conselho Tutelar  1 	92.519,00 1' 0,00 1Te'1 
í8.244.004,2.101 lServ. de stend.lntegral às °amilias - PBF - CRAS 1 	75,772,00 0,00 	 T76o 

TT T200 , 0 J 

Total: 1 	2.123.824,00 	1  0,00 	j 	2.123.824,00j 

Página 16de 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 	16.417.78410001-98 	 .. 	 :.. 	 .. 

vmores expressos em res 

Código 	 Especificação 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 020802 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 

08.000.000.0.000 1 ASSISTENCIA SOCIAL 	 1 	264.498,00 	 28.24500 	292.743,001 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 155.455,00 0,00 155.455,00 

08.243.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 0,00 155.455,00 
08.243.004.2.057 Gestões das Ações do Conselho da Criança e do Adolescente 71.444,00 	 0,00 71.444,00 

08.243.004.2.058 Desenv de Polit. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 42.946,00 0,00 42.946,00 

08.243.004.2.059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de Adolescentes 41.065,00 0,00 	41.065,00 

0244.000.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  109.043,00 28.245,00 137.288,00 

08.244.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida   109.043,00 1 	28.245,00 137.286,00 
08.244.004.1.012 'trução e Gestão de um Centro de Apoio a Criança e ao Adolescente 0,00 28.245,00 28.245,00 

08.244.004.2.056 Gestões das Ado Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 109.043,00 1 	0,00 109.043,00 

' Total: 1264.498,00 1 	28.245,00 1 292.743,00 

Total Geral: 1 	82.655.903,00 

É. 

(4 

Págms 17 de 17 

L 



Código Especificação 

001 Ação Legislativa 

002 Gestão das Ações Administrativas do Município 

'..-. 003 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 

_.. 004 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 

005 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 

009 
............................... 

Gestão das ações do SME 

010 Gestão das ações do IMUP 

99 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 

999 - RESERVA.  

Total de Registros: 9 

£ 	2.462.532 AsSo Legislatloa 

6.994.225 Gestão das Ao3es Administrativas do Munloipio 

36.174.123 Serra do P.arv  -Olho -EducsgeoeCidadanlo 
EZ 	12.629.921 Seres do Rurrsalho - Qualidade de Vida 

14281.428 Serra do RamoSo - Saúde Para Todos 

1.4SSS7S Gestão das ações doSAAE 

£3 5.022.056 Gestão das ações do IMUP 

E=M 3.606.040 Reservado Regime Próprio de Prev. do Servidor -  RPPS 

EJ 	30,050 RESERVA DE GON11NGENOLA 

5- 

4 
- 

4 

4 

-4 

Total Fixado 

2.462.53200 

6.994228,00 

36.174.123,00 

12.629.921,00 

14.281.428,00 

1.455.575,00 

5.022.056,00 

3606.04000 

30.00000 

82.655.903,00 

Distribuição Orçamentária 

regara 11 se 

e 

[ 
1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Orç&m:.o 
Resumo 

Valores expressos em RE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 ELEM pr: 	- 
CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos em R5 

Código Especificação Total Fixado 

001 Ação Legislativa 2.462532,00 

002 Gestão das Ações Administrativas do Município 6.994.228,80 

003 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 36.174.123,00 

004 Serra do Ramalho - Qualidade-de-Vida 12.629.921,00 

005 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 14.281.428,00 

009 Gestão das ações do SAAE 1.455.575,00 

010 Gestão das ações do IMUP 5.022.056,00 

997 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Se rv idor - RPPS 3.606.040,00 
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00 

82655.903,j 

Distribuição Orçamentária 

RESERVA DE GON11NGËNCIA 30.000 	 D--0' Gestão das ações do SAAE 1.465.575 

: 	Aoáo Legislativa 2.462.532 	 =522 Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor- RPPS 3.600.040 
Dm390 das ações do IMUP 5.022.056 	 Gestão das Ações Admirristratrias ris> Municipio 6.994.228 

Serra do Rernetho- Qualidade de Vida 12.629.921 	 Serra do Remaiho - Saúde Para Todos 14.281.428 

Serra do Rarrralho - Edeasçúo e cidadania, 36.174.123 

Página 1 de 1 



o 
1 
-J 

o 
o 

w 
(1) 
w 

CD 
CD 

co 

o 
-J 

a. 
o 
z 

w < — w — 

z 
>WUJZ 

11 < o o O 

4 — 

ti 

f Li- 

o o o Q) 	C 	) 	©j CCD 	 o O O O 	C 	D 	IO 	© . 	© 	2Ii caq 
c'í cï 	cí 	5 	o 	dNI 	oco- 	 a) 	N- 	© O rat )< 	ç 	ç 	ç 	co 	co 	 L 	a)) 	LC 	a)) 	 Co 	a 

— 	co 	l -c)aN 	a 	ao 	aDC' 	(' c 	(aQ 	(O 	co 	 C'J 	C'aI 	(4E 	E 	 a') 	r--c° 
— 	CNN 	CN) es 	CO 	(O 	 CD 

o 	© 	© 	 c 

N- 	h 	 C'J 	4 	'4aD 	(Q 	 — 	C) 
c-c 	aoac' 	 0)0 

. 	qq 	 s©ca 	 D oj c 	d d 	 6 d 	c 	© 	- 	co r 	o 	j 	c c c 	o 	— 	— o = 	 c 	D 	 c.)J 	J 	co 	co co 'a- o 	— 	CSI 
cc) 	o) 	 a)) 	o 	(N• 	 (c~! Lr 	)a 	a).i 	 ad 	ca 	( 	a 	- 	© 	cc 	'ai- 	C'J 	C'J 	O) 	O) 	LC) 	(O 

ta- 

.— 	 '— 	— 	— 	 — 	r 	(O 	(O 	O) 	O) 	- 	(O 	C) 	a)- 	(O 	(O 	(O > 	
1 	

I 	

(O 	(O 	CI

H 	t' 

H 	' 	 —— 
O 	(O 	(O 	(O 	(Ol (O 	(O 	(O 	(O 	(O 	(O 	(Ol (O 	(Ol (Ol O(O 	(O! (O 	(O 	(O 	(O (O 	(O 	Cl (O 	O 	(O 	C 	(O 	(O (O 	(O' (O 	(O . 	(O_o 	c 	CJCQ 	o 	 O 	(O 	(O 	O 	OJ(O(OjO(OOOO(O 	(O 	(O (O c 	c'j.i 	('a 	C'J(O 	(O 	(O 	(O(O(OCo'-(O(OC'id 	d(OC'i 	('.J 	('4(O(O1(O(O(Ol(O1(Oa 	u (a 	() 	() 	() 	co 	co 	co 	(O 	(O 	C'4 	- 	- 	(O 	(O 	N. 	(O 	(O 	LO 	(O 	(O 	- : 	(O 	(O 	(O. 	(O•cq 	co 	(O 	(O(O,N(O(Oj(OcOa(O(O 	O 	C'J 	C' 	- 	(O 	(O 
o 	(O 	(O 	(O 	(OcO(O 	CO 	(Oa—(Oa)(OCa) 	() 	(J()) 	o) 

: 	: 	 - 	- 	C 	a 	CM 
aN 	('4 	C11 	('.J 	(O 	(O 	(O 	. 	 . 	c'J 

)çO•—O 	 - 

1II 	
ji 

Li 

i 

) 

	

. 	
) 	 1 

	

s 	 Ir, 	

J! 	i: 

	Q) 

LL 	
)1 	O 	 1 	I 	 .lE_I 	io 

•o!I •E3 	 OqCa) 	O) 	 O 	ccO•1a! 	O.9W 	cd 

O 	i;Ikii: 	. 
 

-c 	. 
)OI 	E.oO ccc 	O 	— 

- 	•0 	00] 	2—000. 	.— 	a 	•— 	)-LjW). 	O) 	.. 

~1EiJ%oca)).8La)J 	. 	.l 	 . 
o 	. 	> jj 	o 

i 	 )l 	 Ii 

H 	 - 	I 	L 	 . 	H 

co 	<1C)a) G) 	) 	00) 	Q-a,H>.-u 	) a.) <aE 
a 	jo 	 o 

cn 	
j cu 

— 	g 	o< 	• 	o( E E 	a)i o o O O 	) (1) 	o 	a. O 	o 	> 	o 	O . 	Q 	o 	O 

). 	) 

), 	< 	 . 	c 	 (a) a 	~ 	 — 	a) 	O) 	C 	(J 	)1(y(OCa)O 	— 	aH 	a) 	 WO 
— 	< <2 	( 	<ol,oTDkiw 	c 

j! 	
1 	 1 	 i 

L_L1_i LL 

§ § 
~] . 	CD 	CD 	M CD 	CD 	i) 	0~ 0, à 	CD 	o 	o~ 

d 	d 	d 	o.1djd 	d 	 OOO(O 	(O 	(O 	C 	ca 

§ 

.) 

C) 	cli 

0 I 	(O 	(O 	(O 	(O 	(O 	(O! (O 	(O 	(O (O 	(O 	co 	co 
O 	(O 	(O 

 
0 	(O(O 	(O 	(O 	(O(OI (O(O(O(O(O 	(O(O(O 	(O 	(OI(O(O 	(O 	(O 	(OI(O(O 	(O 	(0)(Ot (O 	(0)(Oi 

E 

a) 
o. 
a) 

a) 

> 



E 

o 

o 

o > 

o 
1 
-J 

o 

fy 

o 

LU 
(/) 
w 
o 

co 

-J 

o 
z 

w < 	-) 
zc o-  

>uJwz 
ri < O U) O 

1  

:Cto' 

(o 

o 
(o 
o- 

o 
•D 

c © 	c( 	( 	 , ojc©cQ 
 ( L 	(( L 	(( ((( 	( 	L 	(a LO 

co 
)< (D 	( 	1 	a 	o 	c')t OD 	C4( 	/ r-1 	O 	C 	C) 	aD 	(O 

©O 
C'4 / co c 	o 	c 	o o 	1o 	/ 	{ 	1 

tD 	jl1 	1 1L 
— c'c' ; 	 1 
a - c' 	 –} ©lc' o, 	c)tc() 	 1 
.- (D((D, c'-1 	1 	© ° 	 j I  1/ 1 	

H 

- 

1 	1  
1 

ç 
j OD• 	J 	C 	J 	1 -.1 	

Ç 	c 	o D&O o 	j 
CCQ C 	 C'C1 1 - P 

o 
J 

o o o o o1  cd o o cl 	o] 5 	c'ï c,4  - o '- o 
o 	© 	j c ol 01 Q 

1 	'az- 	c'il 	- 	o 	o] oi o j 	 oo'J1 	J 	o1o1 0 	o 	co 	o 
ca1 	 °. 	°J° 	°°°° o 

c 
> 

lC -  
Ic'4co 

hJ°J 
- 	N-tO-- 	O 	(aDCC'4C) 	C) 	ODO 	03 	itC(i 

c'4 	l 	' 	
1 r- o, 	- 	 - 	-1 o 	o 	o d o 	o 	oc'S 	ol c' 	o o o,1 ocli  o 	-1 o1 	 1 	 o(l 	10 	coJ- 	r- 	H°' 

1 1 
1 

c, 
'1 	11 I 	1 	• 1 

o CD 01 1 	 W O 	o! oj oj o. 	ol o o o 1 o 1 ol o o •:  CD 	CD 	 ° ol o o o o o ol o oj 
c LOo(a olo6 	o1dooOo1o]o1 olo l 

 1 
•-OO(O(DCI(a) o 

.( :jdcf 	c 	1 	1 	lj r-((d 	II 	 (o 
Q - OOC 41 -  co 

O) 	1 
co 

1 	1 
N-C')ç') 	1 	 1 

c'4o 
1 	{ H 

1 1 	 1  
11 11 II 

- _ 
— l 

1 	t 

1 	I I 

1  

1 

I 

1 	1 

1 	1 

	

( 	 1 
1 	1 

	

II 	 I  1 

1 

11 
1 	 1 

1 	1 	1 
1 	 1 1 

1 i 	1 l 	1llh1 ci I1I 
o, 	l 01 	1 	ol 	1 

o cj 	 2ii —1 
' 

1 
-1 	o1 	l 	ç 	1 	101 

o 

vI 
01  o 	<1 1 	o-i 	 1 a 

i 
ci 

O1< 	tj-1 
0 	1 O 	 <j 	l 	1  

0101 _oi 	El 
( 	- 	( i 	'1 -1 	o 	 1 	E 

_ct 	E 
o 

°E 	 LL CO 
01 1 	

1 	E 

	

0-0 	1 
-I 	>1 	( 1 	f)l 	ol 	' >lololU)co 

1 	'OQj.101l 

1 .E l 	1 
(ol 	El 	i 	o 	(o l 

1 	°l 
 

75- E 	01 

CD 	Di O 
.i 	( 	- 	°I 	1 	l —11 

.& 	1 
o 	((aI 

° 	CO (  oj o uJ 	wI (o 	0i 1 d i CD 

.i 	. 3 
(a0 

! 	co 	l 	5 	l 	(1 	
Ei 	

E 
1 o 	ol 	01 	 E 

CO 	 E 1 

o 	cl 	01 	CO 'O 	1c,l o-E  o 
E 	1 	o 	Oj 	°E 	El < 	U1 1  

1 o 	E 	E 	E ° 
OJ 

	

< 	( 1 	' 	 E 
o 	j 	j 	o) 	w 	u- 	 1 

	

1 	
1 

• o aol  
o 1'

c: 	l 
	

ol 	E 	l 	l 	o 
01 CO O 

CO 	E' <1 	< 	
E 

-CO 	o  ol 	l ° 

l 
E (O 	«<1 	i 	E 	nE 	COE 

l 
ola,, 1 	o 	:1 	•( 	1 	 •E 	E j - E1 l  ,1 

	

.~ 1 	1 	! 	i 	i 	i 	l 
! 	E 	E .E 	l 

i 
o- 	l 

  1 	
u1 	1 	(01 	1 

 •- 	Co 	1 	l 	 COE 	E o 
01 	O 	01 	l 	1 	t 	21 	2 

l 
ol < 	E1 	l 01 	

o _l 	.1 

	

o<I(ol o,0 ( F_1l 	j°t O( 
E1 v - 	VI 	1 	1 	ol 	t 0 01 ((o 	(o( 

( 	l o 	 E 	J 	< 	° 
-CO 	E 

o 
<1 j 	(tI 	a,1 	aa,l 	l 	E 	aE 

E 	E 1  
a,  o 	 1W 	ool -- CO 	JO'(o 	l 1 	1 	C( 	O 

l 	01 	ol 	o1 	01 	o1 

1l ololo 	I <j 	 E O 
CO 	ol cl c 	o 	< 1 

° 	El c- 	-1 < 	- 	> ° °' °' 
o 	< <' < 	1 	1 	1 	1 o-E 	O 

ol 01 O E 	1 o 	B ii- 	oJ 	 < (o 	O 	01 01 	< 	(o 	(o c 	1 	(E 	E 	1 5 	 , 	(> 	1 ,j 	 o o 1 	1 v 	o 	l 	l  
, Co 	i 	Co 	-CO' 	O 	-CO 	21 	l j 

-0 1 	1 < _ 1 	o 	Co 	1 - 	1 	1 	E 1 	o 	0 	01 	< 	- l 2i -CO Co 	-o 
 

•< 	-ol o(  
O 	(j 	l 	>1 	l ol 	 o 	oi o 

(ao I° 01 Z o 	(((aZ 
1'a) 

O 	•l((o O ° 
Q 
CO 

Co 	W 
O ol  H ' 	! 	

(CO 	W 
- 	O ' (o 	0( o 	

O O? 	
o 	 o 
ol O a o co O o- <E C/) 1 

• olU) 
o{ 	1 

< 	1 	°) 	01 	1 
(y 	_ 
z 	E < 1  O 01 o 01 o oE 	o 

t 0C/) 1 1 ll°l ta 
O 
o. 

O) 
< 

o 
1 	 < 

 1 
1 	01<1 1 

UL H 
1 E 1 	it1 	1 	1 	1 	1 

1 	 J 	1 	1 	, 	1 CD 	©1 (0, 01 o!  1 
E 1 1-Li 

1 
E 	! 	1 	' 	1 COE COE 	o o 

1 
1 

• 	CD 

1 
1 1 01 ot o ( 	1 o, 01 O o 01 01 o! o o 01 o 1 o E - 	o J o 1 o E 	01 ol ol o o' ol o 1  01 o 

00 

o 1 	. 1 	l 	l 1 	1 	j 	) 	' 	' 	( 	' 	' 	i 	1 	oCD  	E 	E 	. 	1 	1 1 	E 	E ° 
o o 00000ojolojolo 

1 	COl 	CO) 	E 	l 
101o llo 
IOIo1olololoIo,01o1oIolo,oEooIoIololoEolololol 010 00000 01001010 l 	1 

- 	 - 



. 	 o 	j 	 ! 	i 	cl i c 	c 	 D © 	I 	I c - D © 	 CI 	C 
•D 	 co 	 . 

( 	 N- ' 	 '- 	 C) C) CO 	 i 	C'J(D (C 

• 	

' 	 O (O 	 1() C'l .- 	 >< 	'J - 	co 	 < 	cco co o(D 	O 	- 	 '- (O ( 	( 	C) 	co (DN- 
 

 c 
o 	 : 	 C)!L9 	 . 

	

c 	 C 	C)t) tt) LOC) C) C'C 	 d-)>j-C)t
C14 N 

- 	
2 	 CD • 	 -- ,- LO C'J.C) ( 	Lt)IC1 CN (N ' 	 ' -I 	 ' 	 O) Ç 	Co C) C 	 N- 	cC'(D 

- 	 - 	 .- 	c'J - c' c' 	c'J 	( 	- ('1 	 ( 	( 	( 	 Lo 	. 	Ç) 	 ) 	( 	 ( 
}co

0

e 	 e o 

I I  

: 	 •• 	 • 	 > 

k 	 • • .. 	 o D Q O 	 Q D J D 	 j D C 	Q 	O D Q D O © 	 C 	[CD  
.. 

CD  

c 	 - 	 C) CÇD C) CD cli co CD m C' 	( 
— N co c' 	D© D(O 	C 	CO CO 	(O 	 C C) 

o3 	

CN-C 

()' 	 (DN-j 
,—. 	 -Ori 

.- c, 	-(Q 	C'4 	 (' 	 (c 	( 	O)C 	( 	(O 

... 	
>c' 	c'-. -: 	 -c'4 --jQ 	DI((o 	 V 

—co C6 1 	- 	 -
co 	 - 

. 	

i 	íccH 
. 	 LI 

4 	 . 	 o CDlc OID c 	tQ Q 	o 0 CD 	© 
. 	 . 

 (D  CD 
	 - 	 co 	o

CD 	C CD 
 ojoj© c Q 

c 	 ©D 	 dc c'ic'i 
- 	 N N N- CD ç 

	

22 	 -:Q.co 

. 	 1 

: 	 i 	 -—-—-— - - -—- -—— 

- : - i -—  --- 

. 	
II 	

ii 	
1 

. .. 	 1 
. 	 1 

o 	•. 	
1 	 1 

: 	

1 	:1' 	l.I 	1cu, !1!W1W 1 	 1 	1 	I 	9  

_I E 	 U- 	c 

	

 1 	.i 	1i1 
. 	

Ii 
.E 	 e 	 c 	1jJ 

- 	
-J F= < . 	 •Ic,1 ) .) 	 I 1 t 

t 	 I< 	 01 	: 1 	- 1 	2 	Q.9 	 .q) 

	

Q 	U) 	 • 	 E - 	
. 	 E 	 Ql 	o 	j 	E 

(,) 	 2 t 

 
2 !1 	; 	IHI!i ; 1 	, 	 i! 

1IILí!oti!i1iil 	i 
 

	

2-, 5.11 
	1 

S2 	 ( 

 
'0 < 
	

( 

L Z 	< 	 o<I= 

	

E 	I IDI 	.1  
co 

) 

o 
LU 	 wi 

4 < 	 < 	 O: 

; 	!: o 

$u_<: 	aH< 	1 	1 	u)Il>l 	i 	lwHi 

1 CD 

JJJJJJHLLLL JlJbJ± 
'II 

	

CD CDNC)LOCM 	o 	0 CD M 1  CD o (DN-C'JC C:) 

	

O 	nçocQ 
CD o 

c 	 d c'd d 	d d 
 C; Lr~ L6 Ld w~ 	L,, g Lg LSj 	 Lr) In C) CD CD r~ c~ 	

M 	

c, 

CD CD C:) CD 	CD 	 Ci CD CD 	 Oji  o CD 0 CD 0 CD C, CD C, 

CD 

C 	 CD 
0

C) CD 	- ' 	 ), L 

	

C2, 	
CD 

	

CI CD 	01  

o 
CS 



• 	 . 	 e3 • 	 • 

E 

o 
• 	 •• 	 o 

o 
1 
_1 

rK 

o 

ry 
w 
(1) 

w 

-J 

o 
<co 

Ww 0, 6 
LL o 
1.11 <  

z 	o-  
>WWZ 

Q_ < o (1) O 

:1. 
—ffl 

o 
. 

( 
x 
IL 
- 

c 

} 

—• 

o o c CI 	 c 1 C D 	O D C 
c' 1 	cJ 	c c 	© 

	

cdo 	ciod 6 cico co 
- 	cic 	- 	 N-N4 	 IC) 	C 

. 	 © D 

	

I d 	ddI 	c 	U.  
C 	-- 	 - O)-Q 	DjC 	C'J 	C'JI© 	O 
co 	o 	 c' 	4 	C'1 	 C) 	c 

	

1Ln 	Lo 

1 	 1 
i _ • _ 	1 

C) 	c CD 	C) 

O O 	O D O O O 
© c' 	© 	© 

- rj© 	d dco 
C) 	CO 

4OO)O) 	O)I 
. zr 

cOc'- 	N-''t 	1C) 	C) 
N- Q 	 - 	 - 

1 
1 1  

L 	1 
o C~3 C~D (CO:D o 

O 

co 
c 

C) 
-  

C Q C 	D 	 i CD 
o 	 © 	 o q 
co1 c6C 	c 	 -co 
(O 	 -N-C co 
tLIN- 	r 

C 	-C) 	O) 	jcoL) 	iC'4 
- 	(o 	C'4 	 N- 

ti 

i 
- 

i 	- 

o 
co 

o 
od 

' 	 - t 

QC O ©O 
d 	co -tr.d cÇ 1OO 10 co1 

. 

	

-iN-(O(Ot 	t 	-N- 

	

«tc'jt 	tc 	- 

	

cocc'Jj 	t- 	dio 

bi O) 	CCO CtC 
COc'ot©c 	0) 1 0, 	© 

D O) 
(o 	, 

-  
- 

C)jç'4-- 	tc) 	ID 
dt 

t 
i 	5 CI1L 	 Oddd dC 

co 	r- 
C) 
r- 	ct - 

>cojo- t 
Q coc'J-tN- 	 O) 	L)H 

(o 	
1 ..- 

oo, j'Jc'4 	 E 

1 
1 

I 1 

o 
. 

' _•_i•_ _l_ 	iL 	1 	 1 
DQCO;í© O ;;;1-H 000_jQOtolcQO OOO oQoQoIoQoltooIoIo O 

t  
CD 

co H i . 
t 

. 	 •1 
(O 	(D(D (DIODN- N- 

. .. N-co 	co co co 	co ( co 	CO co coco- - 	 cotcotcoco o 
q co  q 

I 	
0,  q co 	co 

ci 	c 	

co l 

	ci 
co 

1 	 1 II 
-I--cic' 

1 
l 

1 	1 

I 	t 	 t 

1 

1 

1 

l 
t 

H 

1 
1 

1 
1 	t 

1 
1 
1 

1 
oi 

çul 

co .Iot 
,c ;I 

1 L2 	t 

1 
co 

1 
to 	1 

co O 

co 
i toot 

c& 
!L1 

uJt 
Il i tctt 

tc) 
o) 

1 o 
coco 	1 	81 
co 1 	 co 

UJ 

<t t 
1 > 

t 	z I 
J 

LU LU 
co 	co 

 
co 1 z o 

Lt 
coj j co 	i 

co 	cot 	col 
°t 	t 

 t . i O 

Llj LLt 	 ! 
' 	co 	ot 

cc 	-t 	ct 	ot 
l 

E 	ai E 
uJI 	o 	1 

- 	 E 	8 	t 
co 
E 
co 

o .t 
t 	t 

ol 	ot •j 
j 

o 	 c 0 t 

• co 	O 	-1 1i col 	o. 
cc 	o (O 	01 

- 

. 	 . 
O 	LL 

.c 	 - 	 cl 
- .- t -c l l 	t 

cocoljtE! •(3 1I1 o 	t 	t -; 
UJ1  ot Qt 	vi 	I Et ,M 	co O 	0 	t co c/) o 	° 

co 	t 	. 
1 	

. 	l i 	l zj -cl 	l 0 1 	Ot o- 
co t 	t 
4 ° 

o 
(> 	 i U) 

i 	o c 
° °O •D 	E1 

E  co 
- 	 • 

wWtjo
.t 

..j 
t 	° t 	co t 	t 

< 	 E  
< 

l 	1 
co! ccl 	d co = 

- 	- t 	El 	o; 	t 	I 

z.  
LLI 

W uji 	t a° • •i .i 	< 	et 
w co o 	o 	t cc 

' 	 cct 	t o d 
(Ot 

st ot 	2 
(o 

o 	t - 9 E 
at uI a 	- 	t oJ 	_j 

i -o 	o 	cc z 	o 	< 
o 

D 
< 

° 	I 01 	1 2 
- 
o o 2 < 

-O 	O O 
- 	• ot z - 	 - t 	oj  -o 	-o 	m O)! i 

E E o- E .9 0 
= 

° E E 	o 	oj c 	E 	ot E co 	D E ru 	
m 	me  O10 

o 	O 	0j 	 1 	 ot o 
o ol: 

t - 
> (OcOt Ctt 	O 	C 

_3 1 o O o 
o 

•Ot 

co
> > 	ot O 	2 	.t. LU 

' W 
a °1 o 

'- 	 <t 

o o o 

1 	ccl o 	)I co co ol 001 
COC 

jt o 	co ol o 
1 I 01  l 	Izi 

tco 	jjcj tIt t 	t 	 t1Dwt LL 1 1 	1 	t 
W I 	t 	tLUI 

t 	t aj t ktz E 
u, 
w  tt 

W  j 1 	1 
1 	1 ° 1 

t 

Ico 1 1LWW. 
1  co 	t 	1 	co 	icol coItJ ©©lcoJ 

oi tc cot 	I coIcoI ct cocojco 

1—i—{—fl--r—n 
cot tcolcoj 

fl-1 

coH 	Ico 

U) 

 

oIoJojoJ 	t coloi oco co 01 -t 	otP 0 0 0 l °}oo ojc IlH o 	otloi 
Hd1 djd dtdldl -H1: 

1 	l 	c 	I 	1 dl 

	

CDcot 	co °1 d co o 
t 	d 

o DI  o 
d 

co 	ol o 
t co col coi 	d t 	col d 	d ot 01 O co co o 	o 	0101010 O co 	co 

l 	I 
o 	0101 01 010 

E' 1coIcocotcotcoico Ico 
1 o 	dl 	c'i 	dl 

co 	t - 	oIotcoco1cotco 
d t 	1 co.colcolco 

0 
0 ciIc'Jl! 1 	CP  o  

o 

o 
3- 



o 
1 
-j 

4: 

4: 

o 
a 
4: 

w 
(1) 

LIA 
o 
-J 
4: 

o 
<co 

00 
4: 

Ww 0( 
u- 
w < - -) z o o-  

>wwz a < o O 

o 
• 	o 

O 
- 	> 

. 
o 
co 

- 
co 

- _-•r- 

o 
o 
N: 

N: 
- 

c'j 
R 

o 
o 
N: 

h 
- 
'J 

- 

ooI0000jo ool00000000 
otoIoIoIojoo 

ot CE) 	O) 	LO 	Lnto1d•c'dc'j 
-!O41 --lOiOo O 	0ON- N 	N- 	O0 lN- 	t 	O ' oloo 

	

ç' 	(C'41 u) 	LO 	 °° 
o.oI!ocijd 	c 	cÍLC 	o 	o'd3ddo 	o 
co i c'4 	co 	co 	cOOOO 	o) 	io 	CD '- OOCO 	O 	. 	O)ICO) 
0 1 	C - 	 - 	 - 	 j O(O 	o 	 c'  

i- 

! 	 II 	 II 
i 	

1 	
II 

- - - - - — — 

o oo 
o oo 4 
co1ol o 0 00 	 O 

CocDc000 	o co, 
ooIcdcoH 	d L3 	- 
OCLOO 	C'4 	Ç'4 	LO1 

N o-- 	- 

- 

o 
•D 

- 

o 
° 

o 
O 

o oo 
-11 

	o 
O00J0O4©O O 

o o o o 
do o o 

1 	- 
o-o oojo o 000 o o 
ol000 © o oojo o o 

OOOOO  o OIJO 

c c6 co o N- -  o O O 0 c 0 	6 o o o ol c o c ol o 	o c 
o o o 

o o o o o o 
o o o 	o o 

o o o 
o o o c) 

C.4.  
o 
c,! 

- O 	O o o 
0O 	0)0) 	O)C)OO 

o r- 	N- 	r 
r)00LC) 

o o N- 
QO OOOO (OOjcD 

cocoI rNN-ioorriLtI0o dddld .- 
>c' 

CO CO o, 	io 	ri 
J 

to'o oo 
C2 

- 	 - 

H 
m 	ri COH) 

1 ' 

1 

o 
t 

o 
o 

o 
o 

oo o oo o o o 
oo 000 o o o 

d ool d 

o}o o o 
oo ci 

oi 	o oo oo o 
ooJo o o oo olo o 

ï oldo 0000cï olc 

oto o 
o o ojojo o 	o

CD 
 oIo 

 CDÉ 

doocc o 	o1oi co 
= 

c 
N- 

C 
N- -I 	cilo o 	o 

9 	j H ° 	2 	C2 
o c21  

'- 	'- 	O'0O 	O O 010 O oj o 	- 
' 	 O -  

- 	 O o 
- 

o 
cri 
"°' 
o»o.cO 

c (O 	 c'4 Oco 	co 
04 

H 
O 
C' 

1 

d 	c3 	d 	riJ r- 	 - 	 - 

CD 	o 	o 	•-(N 	C'C'4 
Jo 	O ( 	O 	O 

'I 

o o ri1 	mci 
COO)LOOO 	co 

C'4j0) 	C) 	Ci 

c 
00 
m cO 

--- 

L 	ii 	 1 
--- --- 	

1 H 	H 	 II  

H H H 
H 

1 1 	1  i) 

1 
EI 
<1 1 1 Di Di 

ccO 

CD 	 1 to D) 
Di Di D 

Q 
° 

1 o o 

: o IWI 
it 	

1 	Lit Di 

o 
cri 

 

! 	Di 
cO-- 

D 	Di 
Dl 

a_I 	°I 	1 H Dl O 	:j i 	1 CD 	CO 1 N 	> cEl 	Di  

Di i•DI'tD 
DjQi

1 
LU i> C Dl 

D 	9! Di D - 
- 	 i 	! 	j - 	 Di 

U) 
D D' 	u4 	, 	Dl 

- 	' 	d 	cri! 
= -!- 	y 

a) 	= D 	
1 ) 	i 	.l 	l 	I 

•D 	
E D 	- 

i 	i ! 
! w _5 	oi 	l 	! 

D 	_! D 

:9 

1 	e,,! 	Ui 
o 	j 	} ol 	c3 	< 1 

Z W 	% <1 
o 	< :9 	O 	Ci 

CO 	E D 
2 	2! 	L 1  : 

- <! 	O! Im 
1 o 	w 	l 1 	D < o 	• 	<1 

o 
.DI 	

• D! D1 	D1  
j 	o Di 

I 
= 	O Dl 

1 Di D . 
• 	i 

O 
DI 

o D 
-.i -,)1EI 

D 	Di 

DI 	0lI!1ï 
° 	-1 	O 	r 1 	E 	EI 	l & 	D 	(1) 	<! <1 

< 

• 

D!DI 
O 	O O 

I 	J 

> 	O! 

° 	i z 
< 

o 1 
 E 

Dl D  8 EI 	 O 
51 5 • 51 	 O 01  o] 

E 	oj 	o 
Di 

Di 	1 D <1 cc 
Dl 	ol 

D 	cri 
l o 	D < 

< 	E 	I 	E co 	D 	H , 
E 	D 	EI 
° 	Dl 	ol 

f 
2 -31 	 ~ 1 	i 

c° 	•D Di D 	-UJ DI 'I 	o 

LII-g O!! i ~ I 0 ii=J 	-t Qj 
!Q 	Diol 

1 
Di101 
Ij 

	

rO 	I 	i0b 0  

	

l D 	ol o! EI El< 'IliH z<l 
o 	o 	Dl-l(/)! 

I 	o1 	i 	DIlI 
ccl 	c 1  °I ° 	o I 	EI 	8 	o 	DIICI EI ! 	Di 	Dl 

'o 

DC!)! 
1 	1 1 1 1 	1II Iz1 1 	IHI 

i 	1U) I !  1 
o- I_cI:I 11 1 	Ii j 1 	1 	1 	IH 
u) 1 ! lo:I 1 	! 1 	1 	lI 

WLIJ IHHWIII 
1 

__•••••__ 	
IZ! 

	

1 	1 ! <tjwhILL11 ! 	1 ! 	! 

wI 

o 1 O 

l!DOl0f0<l<I  

  t 	' 	o 	o o 	o ! o J o 1 0 	 ! o! O O 1 ° 1 	Di1 O 	O O 	I 	o Di o o 	o 1 

d 1 d 
1 

1 	riI 	c'I 	c'iI 	cI 	c 	j d 
I 	1 	:j 	1 d 	1 I 

d 	-:1  d 	d 1 
-1 d 1 

	

d 	°I 	--1  o 

	

1 	01 	I 	I 
i ° 

	c1, 
 

1 	1 à d1 	1 ! D 	i  
ri 	d 1 

: 	1 	! 	l 
1 d 

ci C) 
o 1 o Di 0 	 o 1 o 1 o 1 o o o 1 o 1 0 0 O O o O 	01 O ! O o o! ol o! o o 1 o o o! o 
o ! o 1 Oj O 01 0 0! O w O j 	! O 	O 1  O 1 ©l C Di O 1 o 1 o 1 o 0! O 1 o o ! 0 O 01 	O CM  O 1 O 1 o o 

.- , DilO1coOO!otco 

- -1 
01 ol lLol 

1 	1 	O 	1 	
C.4 ! 	ol o 	1 04  1 

rOl rol rolccdicI(ól 
o 	ol 041 O 	Ol 	1 

d 
o 	1 c 	1 oil 	4 



o 
1 
_1 

o 

w 
(1) 

w 

-J 

o 
z co 

Z 	 N- 

=0 

Ww O( 
U _ 	O 

- z 
>WWZ a. < o c#) 

— 

> 

o 

x 
•LL 
- 

F-  

CD } Q C 	CD 	O 	j © 
CP o oIoo OOQ 
co 	1 : 
C) 	•- 	'— 	 •— 	 c' 

	

LI) 	C 

	

r 	m 	n 	

C\Jl 

1 

c 
 I 

	
- 	)Lc(d 

© © 	o O! c © 	 O O C 
O 	 0 	 © ©J© o oJc 

OQ 	 CO: 	 Q 
' 	 I 	't 	' 	 D 	C 

COdj 	d 	 Id 	d d 
( 	 (lC) 	C 	C) 	C)C)j 	 CC) 	C) 	C) 

C1C)C)CQ(QD.( 
C) 	C 	 c) 

o o 
oJ o 

o D 
© 	I ©i q 

O O O 

j 	© 	© 
© ( 

 
—

_ I 
© D D 

c Q c 
CO 00 	CO d16 	6d 6 

. 1 - . - 	- 
o QP c 
.- 

c~ C6 	C6 cd d 
i 	- 

( 
CD 

(D 
o 

(D 
w o 

( 

(O D COCD 

c 

CD CD CD c c 

H ' 	
1 

t: J 1 si 	- 	c 	J c c I 
c 

a) ((116 c 
c 	 oo o CD 	c CD 	di 

c .- - 
D 

- 	 - ,- 

(D 	O) () 
- 	 - '- 

O 80 
c 

O co 	D — 	O C) 	C) 	C) 	C 	c) c 	CO 
C) 	C) 	C) 	C) 

t 

H 	H 

•i 
. 1H 1 (_) 

1 
> 

1 

o- ( 1 
cn 

woj 

1 
çu 

j 	oj 
o  
c 	5 	1 

ci 	c ci 
Ci) 

o 1 

- i •0 

-o-  O 	í2i 	i .l ' 

Ei 
> 

-1 
1 	I 	-i C> 	 •t 	O 

•. 	iI 
= 0 	- 	 - 	 c o 	I -

o-E - ui
OO 

i O  LO I 	t(/) 
1w 

1 1olElj 0  
o 

- 	51 	O 	z 
O 
E 

CDO1HO 
o 	O _ çj 

W o ci <lo 
o 	LU 

o 	
_ 

O O 	 < 	
- z ir 	,1UJOlo 	1o° 

 o 
o1W< 

O 
00 loJEI 

w _V0II1 
o o1Dz CDOo  

IOOwloW- 
O>> 
<Ro 

O 
o 
cOo 

o 	ci °- c 
ojE1o CDO 

Ci) 	O 

LJJ  O<C'J 
CO 	Oh-O 	> 

0w 1 w 
° 
o ri) 

12 < 0
Lu 

LO 
w 
O 

z 	 w 
UJ 

CD 
(O CD 

CD 	CD 	l 	CD 	CD' 	CD 	CD 	CD 	N CD 
CD 	CD 	 (N CD 	 CD 	o 	o 	CD o 

o 	 01 CD 	o9CD 	 o 
CD 
ol o 

CD 	l CD 	CD 
o 	o o 
o QIo  o 

O 

('4CDCDCD liio oCC'JCD 	o   ci c 

O o 
ddjci rilciIcjd 

1 C:) 	o 	0101 	CD 
ci1'!d 	d 	N o 
CD 	CD 	CD 	CD 	0$ CD 

CD 
CD 

N- 	-jCD 	CD 
CD 	C 	CD 	CD 

CD 
CD 

CD CD CD 	CD 	 CDI CD CD 	QI CD 	CD 	CD 	CD CD CD 	O 	CD 	CD C 

g, cd ci 	colci 	ci 	ci 	d r0 C-lN-ICi 	ci o 

c 
O CD 
N- CD co 	O 	(CD 	CD CO 

	

CD 	 -  
CD 	CO CD 	CO 	CO 	

co

C 	 CD 
CD 
CD 

CD 1 C 	CD 	CD 
CD 	CD CD 	CD 

CD 
CD 

(O 
o 

CciCO rlr 	iJrJc 
1 	1 	C\] l 	c.1 	c-1 	C'4 

r0 	1ci!ci 	ci 	coci 
C'4 	Ni  ri4 1 CN 	C'C 	C' 	CD 

ci 
CD 

ci 	CD1Ci 	ci 
CD 	co CD 	CD 

c 
CD 

1 

D 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RA MALHO 
AVACRES/N 
CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 	 1 	 E 
CNPJ: 16417784000198 

Valores em RS 

01 	 04 	 08 

01.01.000 CAMARA MUNICIPAL 2.462.532,00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 143.244,00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 159.644,00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 66.86800 0.00 

02 .04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 5.253.848,00 0.00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 380.176,00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DEEDUC.,CULTURA,DESPORTO ELAZER 0.00 0.00 0.00 

02.06.010 FUN000E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 1.396.059,00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 2.123.824,00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 292.743,00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 0.00 0.00 0.00 

02.10.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMODE AGUA E ESGOTO SAE 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTOMUNICIPALDEPREVIDENCIA- IMUP 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 2.462.532,00 6.003.780,00 3.812.626,00 

Página 1 dei 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 

CNPJ: 16417784000198 

09 	 10 	 12 

0101.000 CAMAR.AMUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DOMUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 

0205.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 0.00 0.00 6.564.247,00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 0.00 0.00 28.016.594,00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 88.291,00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 14.193.137,00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 0.00 0.00 0.00 

02.1 0.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA- IMUP 5.022.056,00 0.00 0.00 

Total Geral 5022.056,00 14.281.428,00 34.580.841,00 

ÁN 

Página 2 de 2 

AN 



L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 

CNPJ: 16417784000198 

13 	 15 	 16 

01.01.000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DOMUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 1.134.468,00 0.00 0.00 

02.06.010 FUN000EDESENV.DA EDUCAÇÃO BASICA-FUNDEB 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 186.200,00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 0.00 4.614.506,00 0.00 

02.1 0.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTOMUNICIPALDEPREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 1.134.468,00 4.614.506,00 186.200,00 

Página 3 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

ç\ 	 CENTRO 	 Orçamento 2016 

SERRA DO RAMALHO - BÁ 	 STftAT'O D DES. E- 
CNPJ: 16417784000198 

17 	 20 	 25 

01.01000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 0.00 0.00 0.00 

02.06.010 FUNDODEDESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA- FUNDEB 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 0.00 0.00 1.236.104,00 

02.1 0.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 660.442,00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 1.455.575,00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 1.455.575,00 660.442,00 1.236.104,00 

Página 4de4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRADO RAMALHO - BA 	 . 	.•.':: 	 O!',  
CNPJ: 16417784000198 

26 	 27 	28 	99 

01.01000 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0.00 0.00 990.448,00 30.000,00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 0.00 458.814,00 0.00 0.00 

02.06.010 FUNDODEDESENV.DAEDUCAÇÂOBASICA - FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 2.1 20.043,00 0.00 0.00 0.00 

02.10.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 0.00 0.00 0.00 0.00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0.00 0.00 0.00 0.00 

04.01.000 INSTITUTOMUNICIPALDEPREVIDENCIA - IMUP 0.00 0.00 0.00 3.606.040,00 

Total Geral 2.120.043,00 458.814,00 990.448,00 3.636.040,00 

Página 5 de 5 



L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
L-1 	AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2016 

SERRA DO RAMALHO BA 

CNPJ: 16417784000198 

Total Geral 

01.01.000 CAMARA MUNICIPAL 2.462.532,00 

02.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 143.244,00 

02.02.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 159.644,00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 66.868,00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 6.274.296,00 

02.05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 380.176,00 

02.06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUC,CULTURA,DESPORTO E LAZER 8.1 57.529,00 

02.06.010 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 28.01 6.594,00 

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 88.291,00 

02.07.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 14.193.137,00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.582.259,00 

02.08.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.1 23.824,00 

02.08.020 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 292.743,00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 7.970.653,00 

02.1 0.000 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 660.442,00 

03.01.000 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 1.455.575,00 

04.01.000 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA- IMUP 8.628.096,00 

Total Geral 82.655.903,00 

Página 6 de 6 



LO 
LO 
LO 
LO 

LO 
LO 
LO 
('4 
CO 

LO 
LO 
('4 
co 

LO 
ci 
LO 

LO 
LO 

LO 

LO 

1,02 
(/) 
w 

o 
o 
-J 

1- 
o 

LO CDCDHo LO 	LO 	CD 	CD 
• 	- LO 	LO 	LO 	LO 	LO 

C' 	LO1LO1 1LO1 LOlLO 

LO 	LO 	LO 	LO 	LO 
dLO1.c 

LO 	C'4 	C' 
Lr) 

N- 	LO 	LO 	LO 
LO 	LO 	LO 	LO 

LO 	LOCLOLO ('4 	LO 	LO 	LO 
• 	x O LO 

• ('4 	co 	LO 	("4 	"4 LO 	LO 	rq 

LO LO LO o  LOLOLO 	LO 	LO 
LO LO LO q LO LOl 	CL 	LO 	LO 
LO 	LO 	LO 	CO LO 	LO 	LO 	LO 

('4 	LO 	LO 	('4 CO 
o 

LO LO LO LO O LO LO LO O LO 
LOLOLOLOLOLOLOOLOLO 

('4 	' LO LO LO LO LO LO LO 
LO LO ('4 co LO N' LI) '4' LO ('4 
LO LO LO N- ('4 LO LO LO LO 

O 	 LOLOLOLO('4LOLO(' 
O LO LO LO LO LO LO ('4 LO LO LO 

LOLOLOLOLO 
('4LO('LO('J-LOLO 	LO 

1 	1 	1 

jciLO-  LO 

	

LOLOLOCO 	 LO 
'4) 	 NNLO 	 ci 

LO 

o- 

o 

(1) 
LU 

o 	1 ,1 
= 1 
- 

11 

o 

LI-] o- 

(1) 

.9- 

1 5-• (O 

o -8 

co -8 0 1 

—2 

u000 EO 

'4 	'400 
'4) 

._(O o 

u_ 0O< .. 
LU OOO(  L.) _JO0H

cu  

-•--:- 	' 1 1 	1 



L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO Orçamento 2016 

SERRA DO RAMALHO BA 

CNPJ: 16.417.78410001-98 

Valores exore000s em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

0 1000. 000.0.000  LEGISLATIVA 2.462.532,00 2.462.532,00 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.462.532,00 2.462.532,00 

01.031.001.0.000 Ação Legislativa  2.462.532,00 2.462.532,00 

01.031 .001 .2.001 Gestão da Política de Ações do Poder Legislativo  2.462.53200 2.462.532,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO  5.904.156,00 99.624,00 6.003.780,00 

04.1 22.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.904.156,00 99.624,00 6.003.780,00 

04.122.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 5.904.156,00 99.624,00 6.003.780,00 

04.122.002.1.018 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos 15.900,00 15.900,00 

04.122.002.1.019 Reforma e Ampliação do Centro Administrativo 10.000,00 10.000,00 

04.122.002.1.020 Construção do Arquivo Municipal 73.724,00 73.724,00 

04.122.002.2.002 Gestão da Política de Ações da Procuradoria 127.344,00 127.344,00 

04.122.002.2.003 Manutenção do Sistema de Controle Interno 159.644,00 159.644,00 

04.122.002.2.004 Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos 66.868,00 66.868,00 
Institucionais 

04,122.002.2.005 Gestão da Política de Ações do Gabinete 711.483,00 711.483,00 _ - 

04.122.002.2.006 Gestão de Política de Ação da Secretaria 4.319.741,00 4.319.741,00 

04.122.002.2.009 Gestão da Política de Ação da Secretaria de Planejamento 380.176,00 380.176,00 

04.122.002.2.079 Manutenção da Segurança Pública 138.900,00 138.900,00 

1200.000.0.000 EDUCAÇÃO 32.234.860,00 2.345.981,00 34.580.841,00 

1261.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 26.652.283,00 2.345.981,00 28.998.264,00 

12.361.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 26.652.283,00 2.345.981,00 28.998.264,00 

12.361.003.1.001 Constr. Rest. Ampl.eEquip. da Rede de Educação Básica 689.160,00 689.160,00 

12.361.003.1.003 Manutenção do Transporte Escolar   78.836,00 78.836,00 

12.361.003.1 .005 Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDEB 40% 1.400.000,00 1.400.000,00 

12.361.003.1.023 Aquisição de Veículos 177.985,00 177.985,00 

12.361.003.2.010 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. 
Prõnrins 

2.635.268,00 2.635.268,00 

12.361.003.2.018 Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar- PNAE 839.084,00 839.084,00 

1361.003.2.024 Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 21.773,00 21.773,00 

12.361.003.2.025 Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.069.233,00 1.069.233.00 

12.361.003.2.029 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60% 16.893.615,00 16.893.615,00 

1261.003.2.030 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDES 40% 4.929.979,00 4.929.979,00 

12.361.003.2.072 Gestão de Programas d0FNDE 112.363,00 112.363,00 

12.361.003.2.076 Gestão das Ações do Fundo de Cultura 19.268,00 19.268,00 
fr 	---------.--- 

12.361.003.2.077 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 18.800,00 18.800,00 

12.361.003.2.091 Construção e Manutenção de uma Escola - População Indígena 94.900,00 94.900,00 

12.361.003.2.092 Manutenção da Biblioteca Municipal 18.000,00 18.000,00 

12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 200.479,00 200.479,00 

12.362.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 200.479,00 200.479,00 

12.362.003.2.027 Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar - PNATE MÉDIO 200.479,00 200.479,00 

12.364000.0.000 ENSINO SUPERIOR 28.100,00 28.100,00 

12.364.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 28.100,00 28.100,00 

Página 1 de 3 



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA  
CNPJ: 	16.417.78410001-98 

Orçamento 2016 

Valores expressos em RS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

12.364003.2.015 Ações de Apoio ao Ensino Superior 28.10000 - 28.10000 

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.305.09800 5.305.098,00 

12.365.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 5.305.098,00 5.305.098,00 

12.365.003.2.011 Gerenciamento e Manutenção de Creches 388.831,00 388.831,00 

12.365.003.2.013 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 123.267,00 123.267,00 

12.365.003.2.105 Manutenção da educação Infantil- FUNDEB 60% 2.718.000,00 2.718.000,00 

12.365.003.2.106 Manutenção da educação Infantil - FUNDEB 40% 2.075.000,00 2.075.000,00 

12.812.000000 DESPORTO COMUNITÁRIO 48.900,00 48.900,00 

12.812.003.0.000 Serrado Ramalho - Educação e Cidadania 48.900,00 48.900,00 

12.81203.2.093 Implantação do Programa Segundo Tempo 48.900,00 48.900,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 1.134.468,00 1.134.468.00 

1392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 1.134.468,00 1.134.468,00 

13.392.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 1.134.468,00 1.134.468,00 

13.392.003.2.014 Realizações e Manutenção de Festas Culturais, Religiosas e 
Tradicionais  

1.134.468,00 1.134.468,00 

1500.000.0.000 URBANISMO 3.357.216,00 1.257.290,00 4.614.506,00 

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.035.499,00 1.257.290,00 3.292.789,00 

1551.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 2.035.499,00 1.257.290,00 3.292.789,00 

15.451.004.1.013 Const., Restauração e AmpI. de Obras, Praças, Jardins e Prédios 
Públicos 

213.115,00 213.115,00 

15.451.004.1.014 Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação 
Asfáltica  

788.175,00 788.175,00 

15Ã51 .004.1.027 Construção de Casas Habitacionais 256.000,00 256.000.00 

1451.004.2.061 Manutenção da Secretaria de Infra- Estrutura 2.012.081,00 2.012.081.00 

15.451.004.265 Desenvolvimento da Ações do FIES 23.418,00 23.418,00 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 1.321.717,00 1.321.717,00 

15.452.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 1.321.717,00 1.321.717,00 

15.452.004.2.062 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 886.315,00 886.315,00 

15.452.004.2.067 Desenvolvimento da Ações do CIDE 39.227,00 39.227,00 

15Ã52.004.2.068 Desenvolvimento da Ações do FEP/Royalties/CFM 244.011,00 	 244.011,00 

15.452.004.2.085 Ampliação, Reformado Parque de Vaquejada 	- 129.796,00 	- 	 129.796,00 

15.45004.2.086 Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 22.368,00 	 22.368,00 

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 186.200,00 	186.200,00 

16.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 186.200,00 	186.200,00 

16.244.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 	 186.200,00 	186.200,00 

i6.24404. 1.011 Implantação de Programas Habitacionais 	 186.200,00 	186.200,00 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 	 1.455.575,00 	 1.455.575,00 

17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 	 1.455.575,00 	 1.455.575,00 

17.51 2.009.0.000 Gestão das ações do SAAE 	 1.455.575,00 	 1.455.575,00 

17.512.009.3.001 Constr. Rest. Amol. de Obras Hidr. p1 Abastecimento de Áqua 	 35.000,00 	 35.000,00 

17.512.009.3.002 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 	 - 40.000,00 	 40.000.00 

17.512.009.4.001 Gestão das Ações do SAAE 	 1.380.575,00 	 1.380.575,00 

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 	 617.542,00 	42.900,00 	660.442,00 

Página 2 de 3 



L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

r 	
\_l 

CENTRO Orçamento 2016 

SERRA DO RAMALHO BA 

- CNPJ: 	16.417.78410001-98 

Valores exoressos em R$ 

T' Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

20.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 617.54200 42.900,00 660.442,00 

20.122.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 617.542,00 42.900,00 660.442,00 

" 20:1 22.004.1.017 Construção e Gestão do Aterro Sanitário 42.900,00 42.900,00 

, 20122.004.2.069 Gestão das Ações de Agricultura,Abast., Desen. Economico e Meio 617.542,00 617.542,00 
Ambiente 

- 25000.000.0.000 ENERGIA   1.165.204,00 70.900,00 1.236.104,00 
ÁRO 

25.752.000.0.000 ENERGIA ELÉTRICA 1.165.204,00 70.900,00 1.236.104,00 

25752.004.0.000 SerradoRamalho - QualidadedeVida 1.165.204,00 70.900,00 1.236.104,00 

-jRW  25.752.004.1.015 AmpliaçãodaRededeIluminaçãoPúblicaeRural 35.900,00 35.900,00 

. 25.752.004.1.016 Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 35.000,00 35.000,00 

25.752.004.2.063 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento 258.600,00 258.600,00 

25752.004.2.064 DesenvolvimentodasAçõesdeIluminação 906.604,00 906.604,00 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 1.974.443,00 145.600,00 2.120.043,00 

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO - 1.974.443,00 145.600,00 2.120.043,00 

26.782.004.0.000 Serra doRamalho - QualidadedeVida 1.974.443,00 145.600,00 2.120.043,00 

' 26.782.004.1.026 AquisiçãodeMáquinaseTratores 145.600,00 145.600,00 

26.782.004.2.060 GestãodaPoliticadeAção do SetordeTransportes 1.853.345,00 1.853.345,00 

26.782.004.2.066 ManutençãoeRecuperaçãodeEstradasVicinais 121.098,00 121.098,00 

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 66.000,00 392.814,00 458.814,00 

27.81 2,000.0.000 DESPORTO COMUNITARIO 392.814,00 392.814,00 

27.812.003.0.000 Serra doRamalho - Educação e Cidadania 392.814,00 392.814,00 

27.812.003.1.004 Constr. Rest. AmpI. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e 291.614,00 291.614,00 
Culturais  

27.812.003.1.021 Ampliação, Adequação eReformado Estádio Municipal 55.900,00 55.900,00 

27.812.003.1.022 Construção da Praça da Juventude 45.300,00 45.300,00 

27.813.000.0.000 LAZER   66.000,00 66.000,00 

27.813.003.0.000 SerradoRamalho - EducaçãoeCidadania 66.000,00 66.000,00 

'.. 27.813.003.2.016 ApoioasAtividadesEsportivaseRecreativas 66.000,00 66.000,00 

2000.000.000 ENCARGOS ESPECIAIS 990.448,00 990.448,00 

28.846000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 990.448,00 990.448,00 

28.846.002.0.000 GestãodasAçõesAdministrativas do Município 990.448,00 990.448,00 

28.846.002.2.007 Encargos 	Município _Gerais _do_  990.448,00 990.448,00 

9000.000.0.000 RESERVA DECONTINGÊNCIA 3.636.040,00 3.636.040,00 

99.997.000.0.000 Reserva do Regime Próprio dePrev. do Servidor - RPPS 3.605.040,00 3.606.040,00 

99.997.997.0.000 ReservadoRegimePrópriodePrev.doServidor - RPPS 3.606.040,00 3.606.040,00 

99.997.997.4.004 Reserva do Regime Próprio dePrev,do Servidor -RPPS 3.606.040,00 3.606.040,00 

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00 30.000,00 

9999.990.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00 30.000,00 

9999.999.2.008 Reserva deContigência  30.000,00 30.000,00 

Total: 54.998.484,00 4.541.309,00 59.539.793,00 

Página 3 de 3 



, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
• AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos em RS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

08.000.000.0.000 ASSISTENCIA SOCIAL 3.784.381,00 28.245,00 3.812.626,00 

08.122,000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 26.250,00 26.250,00 

08.122.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 26.250,00 26.250,00 

08.122.004.2.095 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa Civil 

26.250,00 26.250,00 

08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 642.695,00 642.695,00 

08.241.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 642.695,00 642.695,00 

08.241 .004.2.051 Desenv. de Ações de Gestão do Programa Bolsa 
Família - IGD-M  

266.507,00 266.507,00 

08.241 .004.2.053 

- 

Serv. de Atend. e Prot. Especial a Família a 
Individuos - CREAS - PFMC  

90.480,00 90.480,00 

08.241.004.2.055 Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE 32.930,00 32.930,00 

08.241.004.2.096 Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas 44.330,00 44.330,00 

08.241.004.2.097 Piso Básico Variável - PBVIII 62.640,00 62.640,00 

08.241.004.2.098 Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos SCFV.  

52.29300 52.293,00 

08.241.004.2.103 Serv. de Conv. e Fortalecimento de vínculos - SCFV- 
PBVII  

74.315,00 74.315,00 

08.241 .004.2.104 Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 19.200,00 19.200,00 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 538.136,00 538.136,00 

08.243.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 538.136,00 538.136,00 

08.243.004.2.057 Gestões das Ações do Conselho da Criança e do 
Adolescente  

71.444,00 71.444,00 

08.243.004.2.058 Desenv de Polít. Públicas e Prev. e Erradic. do 
Trabalho Infantil - PETI  

198.946,00 198.946,00 

08.243.004.2.059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização 
de Adolescentes  

41.065,00 41.065,00 

08.243.004.2.081 Outros Programas da Assistência Social Geral 226.681,00 226.681,00 

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.577.300,00 28.245,00 2.605.545,00 

08.244.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 2.577.300,00 28.245,00 2.605.545,00 

08.244.004.1.012 Construção e Gestão de um Centro de Apoio a 
Crianca e ao Adolescente  

28.245,00 28.245,00 

08.244.004.2.046 Gerenciamento das Ações da Assistência Social 1.212.559,00 1.212.559,00 

08.244.004.2.047 Desenvolvimento das Ações do FIES 27.500,00 27.500,00 

08.244.004.2348 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 756.036,00 756.036,00 

08.244.004.2.050 Serv. de Atend. Integral às Famílias - Indivíduos - 

CRAS - PBF 
232.151,00 232.151,00 

08.244.004.2.056 Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança 
e do Adolescente  

109.043,00 109.043,00 

0244.004.2.078 Programa de assistência Social FEAS 18.520,00 18.5200 

004.2.100 Ações  do  Conselho Tutelar 92.Sl9,OO 92.Sl9,OO 

0E24404.2.101 Serv. de atend.Integral às Famílias - PBF - CRAS 75.772,00 75.772,00 

08.244.004.2.102 Serv. de Atend. a Prot. Especial a Família e Idoso- 
PFMC - PAEFI 

53.200,00 53.200,00 

Página 1 de 3 



! 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Orçamento 2016 

SERRA DORAMALHOBA 	 •' •'•• 

CNPJ: 16417784000198 

valores expressos em RS 

Código 	 Especificação 	 - -- --- 	 Atividade 	 Projeto 	Total Fixado 

09.000.000.0.000 PREVIDENCIA SOCIAL 5.022.056,00 5.022.056,00 

09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.113.092,00 1.113.092,00 

09.122.010.0.000 Gestão das ações cio IMUP 1.113.092,00 1.113.092,00 

09.122.010.4.002 Gestão das Ações do Instituto 1.113.092,00 1.113.092,00 

09.271.000.0.000 PREVIDENCIA BÁSICA 3.908.964,00 3.908.964,00 

09.271.010.0.000 Gestão das ações do IMUP 3.908.964,00 3.908.964,00 

09.271 .010.3.003 Const., Reforma, Ampli. e Reequipamento do 
Instituto de Previdência Social 

98.970,00 98.970,00 

09.271.010.4.003 Gestão das Ações de Política do Instituto de 3.809.994,00 3.809.994,00  

Previdência Social 
10.000.000.0.000 SAODE  12.598,200,00 1.683.228,00 	14.281.428,00 

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 4.244289,00 595.245,00 	4.839.534,00 

10.301.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 4.244.289,00 595.245,00 	4.839.534,00 

10.301 .005.1.024 Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel 595.245,00 	595.245,00 

de Saúde  

10.301.005.2.033 Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos 37.394,00 37.394,00 

Povos Indígenas - lAPl 

10.301.005.2.034 Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - 1.110.792,00 1.110.792,00 

PAB/FIXO 

10301.005.2.035 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de 1.083.651,00 1.083.651,00 

Saúde - AOS  

10.301 .005.2.039 Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - 806.950,00 806.950,00 

10.301.005.2.040 Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - 58.636,00 58.636,00 

10.301 .005.2.042 Desenv. das Ações de Compensações de 52.733,00 52.733,00 

Ep e cif icid ad es Reg ion ais 

10.301.005.2.045 Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do 93.300,00 93.300,00 

Domicílio - TFD  

3700,00 31 8.7O00 

10.301.005.2.075 Gestão das Ações do Programa do CEO 38.996,00 38.996,00 

10.301.005.2.083 OutrosProgramas de Saúde 298.420,00 298.420,00 

10.301.005.2.084 Manutenção do Conselho de Saúde 130.410,00 130.410,00 

10.301.005.2.094 Manutenção da Assistência Farmacêutica 214.307,00 214.307,00 

10.302.000.0.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.115.201,00 1.087.983,00 	8.203.184,00 

10.302.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 7.115.201,00 1.087.983,00 	8.203.184,00 

	

10.302.005.1.006 	Ampliação da Rede Municipal de Saúde 	 28.623,00 	28.623,00 

	

10.302.005.1.007 	Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de 	 643.755,00 	643.755,00 

saúde 

	

10.302.005.1.008 	Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal 	 41.300,00 	41.300,00 

de Saúde 

	

10.302.005.1.009 	Implantação de Programas  habitacionais 	 150.000,00 	150.000,00 

	

10.302.005.1.025 	Oonstrucâo da Unidade Pronto Atendimento - UPA 	 224.305,00 	224.305,00 

10.302.005.2.031 	Gestão dos Serv. de Saúde, Hospitalar e 	 2.190.089,00 	 2.190.089,00 

Pãgxa 2 de 3 



1, 	•• PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Orçamento 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 	 :1 	 '... .... 

CNPJ: 16417784000198 

Valores expressos em RS 

Código Especificação Atividade Projeto 	Total Fixado 

Ambulatorial -SUAS - AIH  

10.302.005.2.032 Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de 4.865.444,00 4.865.444,00 

Saúde - Rec.Próprios  

1 0 . 302 . 005 . 2 . 071 Manutenção da Secretaria de Saúd e  59.668,00 

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 623.163,00 623.163,00 

10.303.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 623.163,00 623.163,00 

10.303.005.2.041 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de 623.163,00 623.16300 

Urgência - SAMU 192 

10.304.000.0.000 VIGILANCIASANITARIA 45.983,00 45.983,00 

10.304.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 45.983,00 45.983,00 

10.304.005.2.038 Desenvolvimento das Ações Estruturantes de 45.983,00 45.983,00 

Vigilância Sanitária  

10.305.000.0.000 VIGILANCIAEPIDEMIOLOGICA 569.564,00 569.564,00 

10.305.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 569.564,00 569.564,00 

10.305.005.2.036 Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da 143.142,00 143.142,00 

Saúde - PFVPS 

10.305.005.2.037 Desenv. Programa de Melhoria do Acesso e da 394.006,00 394.006,00 

Qualidade PMAQ  

t~W 10.305.005.2.082 Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologia e 32.416,00 32.416,00 ___ Ambiental de Saúde 

Total: 	21.404.637,00 	1.711.473,00 	23.116.110,00 

Pàgxa 3 de 3 



• -.--. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

U 	
CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Código Especificação Tipo Total Fixado RS (100) 

1001 Constr. Rest. AmpI. e Equip. da Rede de Educação Básica P 689.16000 

1003 Manutenção do Transporte Escolar P 78.836,00 

1004 Constr. Rest. Ampi. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e Culturais P 291.614,00 
Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDEB 40% P 1.400.000,00 

1006 Ampliação da Rede Municipal de Saúde - P 28.623,00 
1007  Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de saúde - P 643.755,00 
1008 Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de Saúde P 41.300,00 
1009 Implantação de Programas habitacionais P 150.000,00 
1011 Implantação de Programas Habitacionais P 186.200,00 
1012 Construção e Gestão de um Centro de Apoio a Criança e ao Adolescente P 28.245,00 
1013 Const., Restauração e AmpI. de Obras, Praças, Jardins e Prédios Públicos P 213.115,00 
1014 Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação Asfáltica P 788.175,00 
1015 Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural P 35.900,00 
1016 Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água P 35.000,00 
1017 Construção e Gestão do Aterro Sanitário P 42.900,00 
1018 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos P 15.900,00 
1019 Reforma e Ampliação do Centro Administrativo P 10.000,00 
1020 Construção do Arquivo Municipal P 73.724,00 

Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal P 55.900,00 
1022 Construção da Praça da Juventude P 45.300,00 
1023 Aquisição de Veículos P 177.985,00 
1024 Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel de Saúde P 595.245,00 
1025 Construção da Unidade Pronto Atendimento - UPA P 224.305,00 
1026 Aquisição de Máquinas e Tratores P 145.600,00 
1027 - Construção de Casas Habitacionais P 256.000,00 
2001 Gestão da Politica de Ações do Poder Legislativo A 2.462.532,00 
2002 Gestão da Politica de Ações da Procuradoria A 127.344,00 
2003 Manutenção do Sistema de Controle Interno A 159.644,00 
2004 Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais A 66.868,00 
2005  Gestã6da Política de Ações do Gabinete A 711.483,00 

2006 Gestão de Politica de Ação da Secretaria A 4.319.741,00 

2007 Encargos Gerais do Município A 990.448,00 

2008 Reserva de Contigência A 30.000,00 

2009 Gestão da Política de Ação da Secretaria de Planejamento A 380.176,00 

2010 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. Próprios A 2.635.268,00 

2011 Gerenciamentoe Manutenção de Creches A 388.831,00 

2013 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil A 123.267,00 

2014 Realizações e Manutenção de Festas Culturais, Religiosas e Tradicionais A 1.134.468,00 

2015 Ações de Apoio ao Ensino Superior A 28.100,00 

2016 Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas A 66.000,00 

2018 Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar - PNAE A 839.084,00 

2024  Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE A 21.773,00 

2025 Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO A 1 .069.23Â00 

2027 Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar - PNATE MÉDIO A 200.479,00 

2029 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60% - A 16.893.615,00 

2030 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40% A 4.929.979,00 
Gestão dos Serv. de Saúde, Hospitalar e Ambulatorial -SUAS - AIH A 2.190.089,00 

2032 Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de Saúde - Rec.Próprios A 4.865.444,00 

2033 Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas - API A 37.394,00 

2034 Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - PAB/FIXO A 1.110.792.00 

2035 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde- ACS A 1.083.651,00 

2036 Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS A 143.142,00 

2037 Desenv. Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade PMAQ A 394.006,00 

2038 Desenvolvimento das Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária A 45.983,00 

2039 Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - SF A 806.950,00 

2040 Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB A 58.636,00 

2041 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 A 623.163,00 
2042 Desenv. das Ações de Compensações de Especificidades Regionais A 52.733,00 
2045 Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicílio - TFD A 93.300,00 

Pagina 1 de 2 



Código Especificação Tipo Total Fixado RS (1,00) 

2046 Gerenciamento das Ações da Assistência Social A 1.212.559,00 

2047 Desenvolvimento das Ações do FIES A 27.500,00 
2048 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social A 756.036,00 

2050 Serv. de Atend. Integral às Famílias - Indivíduos - CRAS - PBF A 232.151,00 
2051 Desenv. de Ações de Gestão do Programa Bolsa Família - IGD-M A 266.507,00 

2053 Serv. de Atend. e Prot. Especial a Família a Indivíduos - CREAS - PFMC A 90.480,00 

2055 Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE A 32.930,00 
2056 Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente A 109.043,00 

2057 Gestões das Ações do Conselho da Criança edo Adolescente A 71.444,00 

2058 Desenv de Polít. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI A 198.946,00 

2059 Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de Adolescentes A 41.065,00 

2060 Gestão da Politica de Ação do Setor de Transportes A 1.853.345,00 

2061 Manutenção da Secretaria de Infra- Estrutura A 2.012.081,00 

2062 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública A 886.315,00 

2063 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento D'agua A 258.600,00 

2064 Desenvolvimento das Ações de Iluminação A 906.604,00 

2065 Desenvolvimento da Ações do FIES A 23.418,00 

2066 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais A 121.098,00 

2067 Desenvolvimento da Ações do CIDE A 39.227,00 

2068 Desenvolvimento da Ações do FEP/Royalties/CFM A 244.011,00 

2069 Gestão das Ações de Agricultura,Abast., Desen. Economico e Meio 
Ambiente  

A 617.542,00 

2071 Manutenção da Secretaria de Saúde A 59.668,00 

2072 Gestão de Programas do FNDE A 112.363,00 

2074 Gestão das Ações do programa do CAPS A 318.700,00 

2075 Gestão das Ações do Programa do CEO A 38.996,00 

2076 Gestão das Ações do Fundo de Cultura A 19.268,00 

2077 Manutenção do Conselho Municipal de Educação A 18.800,00 

2078 Programa de assistência Social FEAS A 18.520,00 

2079 Manutenção da Segurança Pública A 138.900,00 

2081 Outros Programas da Assistência Social Geral A 226.681,00 

2082 Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologia e Ambiental de Saúde A 32.416,00 

2083 Outros Programas de Saúde A 298.420,00 

2084 Manutenção do Conselho de Saúde A 130.410,00 

2085 Ampliação, Reformado Parque de Vaquejada A 129.796,00 

2086 Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério A 22.368,00 

2091 Construção 	Manutenção de uma Escola - População Indígena A 94.900,00 

2092 Manutenção da Biblioteca Municipal A 18.000,00 

2093 I mp la ntação do Programa Segundo Tempo A 48.900,00 

2094 Manutenção da Assistência Farmacêutica A 214.30700 

2095 Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil A 26.250,00 

2096 Açôes de Aprimoramento da Gestão -IGD-Suas A 44.330,00 

2097 Piso Básico Variável - PBVIII A 62.640,00 

2098 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV. A 52.293,00 

2100 Acõesdo conselho Tutelar A 92.519,00 

2101 Serv.deatend.lntegralàsFamilias - PBF - CRAS A 75.772,00 

2102 Serv. de Atend. a Prot. Especial a Família e Idoso- PFMC - PAEFI A 53.200,00 

2103 

 

Serv. de Conv. e Fortalecimentodevínculos - SCFV-PBVII A 74.315,00 

2104 Benefícios de P. Continuada na ESCOLA- BPC A 19.200,00 

2105 Manutenção da educação Infantil- FUNDEB 60% A 2.718.000,00 

2106 ManutençãodaeducaçãoInfantil - FUNDEB40% A 2.075.000,00 

3001 Constr. Rest. AmpI. de Obras Hidr. p1 Abastecimento de Água A 35.000,00 

3002 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto A 40.000,00 

3003 Const., Reforma, Ampli. e Reequipamento do Instituto de Previdência Social A 98.970,00 

4001 Gestão das Ações do SAAE A 1.380.575,00 

GestãodasAçõesdoInstituto A 1.113.092,00 

4003 Gestão das Ações de Política do Instituto de Previdência Social A 3.809.994,00 

4004  Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS A 3.606.040,00 

Total R$: 	 82.655.903,00 

Pági na 2 de 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

o 



ik 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENUNCIA DE RECEITA 
2016 

AMP - TheiC 81RF 2ít41  2° inciso Vi 
	

R$ milhares 

1 SETORJ RENÚNCIA DE 

TRIBUTO 	 MODALIDADE PROGRAMA/ RECEITA PREVISTA  COMPENSACÃO 
201 	 2017 2013 BENEFICIARIO 

NA EIA 

_ 

A REGISTI AR 

TOTAL 3,C0 

FONTE 

o 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2016 

ARF)LRF. ao  4°, § 3°) 

PASSIVOS CONTINGENTES 

Demandas Judiciais: 
PossNeis Ações Judiciem 

Assistências diversas: 
- Assistnciss devida a estiagem prolongada se houver 

SUBTOTAL  

R$ 1,00 

NEO VIL EEC IAS 

VsIo 	 Descricão 	 Volo: 

	

85.91800 	Abertura de Crédito adicional a partir do remanejamento 	 137470000 

da reserva de contingéncis. 

1. 288 782, 00 

	

1 STA7O3.03 	SUETOTAL 	 1 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS FOVIDÉNC:,Ab 

Descrição 

 

Valor 

Em função das incertezas diante do atual cenário econômico, 
e receita ora projetada poderá sotrer frustações durante o 
transcorrer do exercício que se projeta. 

Limitação de empenho e Movimentação Financeira 
Conforme 	Al 37, do projeto da LDO. 

S'JEOTAL SUBTOTAL 

TOTAL 1.374.700,00 TOTAL 	 1.374.700,00 

FONTE: 

I' 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 
2016 

- Demonstrativo IV(LRF, art 41. § 2 1 , inciso III) 
	

RS milhares 

PATRIMÔNIO LIQUIDADO 2014 02l2 

'atrimônio 1 Capital 39.41368 100,00 5.340.779,88 100,00 34.540.393,22 100,00 

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Acumulado 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

)TAL 39,413,68 100,00 5.340.779,88 100,00 34.540.393,22 100.00 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

PATRIMÔNIO LIQUIDADO 2014 '2 	 22t2 1' 202 

Patrimõnio / Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	' 0,00 

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2016 

ARF(LRF, art4°, § 1°) 
	

R$ 1,00 

- 	 Meras Previstss em 	 Metss Rsizsdss em 	
1 

ESPECIFICAÇÃO 	 2014 	 10 P19 	 2014 	 01 P19 	Valor 

c, 

 73.3015 39,00 	0,03 	 62.438.054,18 	0,00 	(10.863.484,82) 	 (14,82) 

Receitas Primárias (1) 	 70.048.4 '3'00 	0,03 	 59.641.435,11 	0,00 	(10.407.027,89) 	 (14,86) 
Despesa Total 	 73.301.539,00 	0,06 	 63.238.344,44 	0,00 	(10.063.494,56) 	 (13,72) 

Despesas Primárias (II) 	 72.370.881,00 	0,06 	 62.450.538,11 	0,00 	(9.920.342,89) 	 (13,70) 
Resultado Primário (III) = (1-11) 	 (2.322.418,00) 	(0,03) 	 (2.809.103,00) 	0,00 	576.685,00 	 (24,83) 

Resultado Nominal 	 37.496.623,67 	0,02 	 37.496.623,37 	0,00 	 (0,30) 	 0,00 
Divida Pública Consolidada 	 48.884.068,94 	0,02 	 48.884.068,94 	0,00 	 0,00 	 0,00 

Dívida Consolidada Liquida 	 23.695.840,35 	0,01 	 23.695.840,35 	0,00 	 0,00 	 0,00 

FONTE: 	 1  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2016 

AMF - Tabele 9 (LRF. art. 4, § 2, inciso V) 
	

RS milhares 

I 

j-. Aumento Permanente da Receita 5.158.434,00 

(-) Transferências Constitucionais 
(-) Transferências ao FUNDEB 

1.729.123,67 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) 3.429.310,33 

WRedução Permanente de Despesa (II)  

Margem Bruta (III) = (1+11)    3.429.31033 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

Novas DOCC 

Novas DCCC geradas por PPP  

1nr,om 1 Im,iar do 	 do flC('(' (\/\ = (ULI\I 

FONTE. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇAO DE ATIVOS 
2016 

AMF - Demonstrativo V(LRF, art4° § 2 1 , inciso III) 	 RS milhares 

	

RECEITAS FISCALIZADAS 	
2014 	 2013 	 2012 

	

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (1) 	 0,00 	 0,00 	 000 

Alienação de Bens Móveis 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 	 0,00 	 0,00 	1 	 000 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 	 1 0,00 000 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Investimentos 0,00 0,00 000 

Inversões Financeiras 000 0,00 0,00 

Amortização da Divida 0 : 00 000 000 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 000 0,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO RPPS 
2016 

LRF. art. 4'. 8 2'. inciso IV. alínea "a" 
	

RS rniihr 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2012 2013 2014 	- 

RECEITAS CORRENTES 4.481.741,40 3.872.133,96 5.065.923,39 
Receita de Contribuições 2.422.261,78 2.915.712,58 2.582.613,04 
Pessoal Civil 2.422.261,78 2.915.712,58 2.582.613,04 

0,00 

Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 
Outras Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 2.058.234,88 956.421,38 2.483.310,35 
Outras Receitas Correntes 1.244,74 0,00 0,00 

'RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 
0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS 0,00 1.491.417,97 2.594.686,87 

Contribuição Patronal do Exército 0,00 0,00 0,00 
Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

, Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 
' 	 Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÈFICT 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (1) 4.481.741,40 5.363.551,93 7.660.610,26 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  

ADMINSTRACÁO GERAL 1.710,00 293.157,35 275.062,37 
Despesas Correntes 0,00 291.357,35 273.662,37 
Despesas de Capital 1.710,00 1.800,00 1.400,00 

-  PREVIDENCIA SOCIAL 1.445.818,88 1.779.083,06 2.176.603,21 
Pessoal Civil 831.387,45 1.113.618,12 1.574.709,94 
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 
Outras Despesas Correntes 614.431,43 958.622,29 601.893,27 

0,00 

Compensação Previd. de Aposent. RPPS e RGPS 0,00 0,00 0,0C 

Compensação Previd. de Pensões entre RPPS e RGPS 0,00 0,00 0,0( 
'RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,0( 

'OTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (li) 1.447.528,88 2.072.240,41 2.451 .665,58 

PlWRESULTADO PREVIDENCIÁRIO (1- II) 3.034.212,52 3.291.311,52 5.208,944,6i 

Ri  DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS 14.732.667,00 18.025.081,770 23.233.044,7 

FONTE: 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática - (71) 2106 - 5800 



o o LO o d 
LO LO U) LO c5 LO LO O LO LO LO C' 
LO LO LO O C d o LO 

- 	o LO 

CO LO GIL  (O - o n 
("4 CO LO 

9 
LO 

LOCLOLO LO C) 
LO LO O) LO 

o LO LO LO O) LO O) 

. 	- 
O LO LO LO  N- O) LO 

c'J 
O 

4:») 
 LO LO LO LO LO ("4 

LO LO 'a' LO - LO LO LO 
LO CC»  O LO LO LO LO 
0 N w m COLO 
LO 
CC 

LO 
O) 

'I)' 
LO 

LO 
LO 

LO 
N» 

O) 
LO 

LO 
O) 

9 )N oc'joi 
O LO LO LO LO LO LO  LO 

'E 	
CL 'E' C'L 

> 	
O 

CO ('4 LO LO LO 

CC LO O) O) CO LO 

LO 
LO 

LO 
LO 

LO 
LO 

LO 
LO LO LO 

OLOLO LO LO LO 
LO LO LO LO c Q 6 

O- 

LO LO LO LO - LO LO LO 
LO O CO LO (C5 LO 

NLO LOLOLO 
CC 
LO 

O) 
LO 

O) 
LO 

LO 
LO 

4 
•)L 

N- 
LO 

LO LO 
LO 

CO O)  CO LO LO O) LO 

O 	O 
LO 
LO 

LO LO 
LO 

LO 
LO 

( LO 
LO 

O) 
LO 

LI) 
O) 

CD 'E 	O 4O4LO 

C'4 
O LO LO LO LO 5 LO LO 

(2 

LO LO LO LO - LO LO LO 
LO 'a' LO LO LO LO O) 
L(LOLOLO 
CO 
LO 

LO 
LO 

CO 
LO 

LO 
LO 

LO 
O) 

LO 
LO 

LO 
LO 

9 CC  
O» LOLOLOC LOCLO 

E co 
LO 

> LO LO LO LO 5 LO LO 

o 

LO LO LO  LO LO : 
LO 
LO 

LO 
O 

LO 
LO 

LO 
LO L 

LO 
LO 

LO 
LO LO 

LO LO LO LO O LO 6 
COLO 

EL 	E 
5 

co O) co O) - LO LO LO 
LOO)LOLO LOLO 

LO ' LO LO LO 
LO LO LO LO 
LOLOCOLO LO LO 

C» LO LO LO 

Co 
LOLOLOLO O)LOLO 

O 	9 
CC 
LO 

LO 
LO 

O) 
LO 

LO 
LO 

LO 
LO 

LO 
LO 

O) 
LO 

CC 	CL) O'aLOLO LOLL 
LO LO LO LO £ LO c14 

(O o 
o 

Q 

LO LO O) O LO LO O - 
OLO LO LO CI) "» 
LO COLO LO LO LO 
LO LO 
O)O)O)LOC 

LO LO LO cl In 
LOLO 

LO O LO LO O LO LO 

CD 	-. 
LO 
CO 

LO 
LO  

LO 
(O LO '. 

LO 
LO 

LO LO 
LO 

'E 9» 
> 	O LO LO 

LO(LOC' 
LO ú 5 

-LOLO 
LO LO 

o 

o 
CI)La 

O) 
O 

- 

.E 
P0 

ca 

E 
E_E 

'E - o E 'E - - 
.Oo a Z 

a) a) LO CI) CI) 

W a) 
00 

a) 
O) 
a) 

O) O) 

oOai 000 

LO 	LO 	LO 
LO 	LO 	LO 
LO 	LO 	LO 

LO 	LO 	LO 
C 	LO 	LO 
LO 	LO 	LO 

LO 	LO 	LO 
O 	LO 	LO 
LO 	O 	6 

LO 	LO 	LO 
LO 	LO 	LO 
LO 	LO 	O 

LO 	LO 	LO 
LO 	O 	O 
LO 	LO 	LO 

LO 	LO 	LO 
LO 	O 	LO 

O 	LO 	LO 

CO 	CO 	CI) 

= 	= 	O 
> 	> 	O) 

CI) 	CC) 	CC) 
CL) 	O) 	O) 
CC) 	CC) 	CC) 

-CO 
E 

'CC) 	'CC) 
E 	E 

O»> O> O> 

.-O_ 
909090» 

•-O 	-'-O, j 

O) 	a)  a) 
LO 

CD 

-' 

Wz< 
(o 

.'.. 

mw 
w -..- - 

—wz 

z- < 

L 



e) -c 

E 

e) e) e) e) e) e) e) e) 

e) e) (O (O (O e) e) e) 

e) e) e) 	e) 	e) 
COe) CO 

0 N C) 	00 ÇO C' 

cc) 
e) CO e) 	e) e) e) e) 

cN e)e)COC'4 	---e) e) 
)e)e)e) 	(De) 

e) e) e) e) e) e) e) 
(O ((O(O(e)(O (O 

e) e) e) e) co co co e) 

(O (O (O (O CO (O (O (O 

e) -- e) -- 
e)  

eeecÇ -(5(6(6 
e) 	e) 	e) e) e) co 	Qe)e)O 

(O 	(O e) 	6 	e) 
Q 	e)e) e) e) 	e) co e) 
ç' 

e)e)e)e) 	e)e) 

e) e) e) e) e) e) e) e) 

(6(6(6(6(5(5(5(5 

e) 	e) 	e) 	e) 	e) e) e) O) 	e) e) 	e) 	e) (O 	e) 
e) 	e) 	e) e) 	- 	e) 	(O  

w Q 
C'J C'J coe)(Oe)e)O) 

Z m m m m 	 e) 

LU 
Q 

W R e) CCe)C 
e) 	(O 	e) 	e) e) 	e) 
(Oe)(Oe)e)e)e)e) _ 

LI (5(6(60e)(0( 

-------- o z 
UJ co 

LU z 
>< 
LU O 

Li co ' e) e) 	e) co m co 	m 	(O (O e) 

o co 
L) 
O' o o o e) 	e) e) 

e) 	(o 	e) e) 	- 	e)  
o' e) CO 	(5 

e) 	e) e) 	e) 	e) e) 	O 
_ (O e)(e)e)e)e-e) 

5e)6 e)de)e) 
fl (D (Oe)e)e)e) - e) 

6N6C'i 	- o6' 
- 

(O (O - D O) 	(O e) 	e) 	CO e) 	O) 

D 
- o  ('4 coe)(Oe)e)e) < c'4 

Z O co e)e)e)° 	''(° 
e) e) 	e) e) 	e) 	e) 	e) 

co < co 
w 

co O 
e)e)e)e)e) o, o e) 	o o O 

e) 	e) 	e) 	e) 	o 	o 
- (O  e)-e)-e) 	(O 

W z w  

W 

— 
— 
O 

UJ 
z 

< e) e) 	e) e) 	e) e) 	e) e) 	e) 	e) e) 
- - O e)(6e)e) 	e)(O e) 	e) e) 	e) 	e) e) 	e) e) 

(6(6(5e O 	e) e) 	e) 	e) e) 	O 
O LO 	e)e)O) e)e)e) e)e)e)CO_e)_e)_e) 

O) 	O) e)(O e) 	O 
o o e) 	e) e) 	e) 	e) e) 	O) 
('4 ('4 

O e) e) 	 e) co 	e) 	e) e) 	c2_ 	e) 	e) 
-,e- e) 	(O e) 	e) 

e) 	(O e) 	(O  

O 
- 	 -- 

QNe) 

LLI 1— - - e) -e) 
LL 

e) (Oe)C 
e) e) 	e) (O 	(O 

e)QN( e) e)(e) 
e) e) 	e) e)  (O 	e) e) 	- e) 	

1 e) 
cf) e) 	e) 	e) e) 	e) e) 	e) 

- 	e)e). e)e)e)_e)_e) '4 
e) 	e) e) 	e) 	e) e) 	e) 
e)• e)e)e):e).e).e). 

1— .0 - 	e) 	e) e) 	(O e) 	e) e)e)e)e)e)e)e)e) O O 	e) 	e) 	e) e) 
e)e)e) 0 e)(OO 

- w 
0 

2 
c'46 	eic' 	-e-6e 
(O 	e) (O 	'O e) 	O e) 	e) e) 	e) 	e) e) 	O 

e) 	e) e) e) e) e) - e) 	(O e) 	e) 	e) 	e) e) 	-- 
(Oe)O_e)e)_ 

- = Oe)e)e)e)Oe) 	- 
e) 	e) 	e) e) 	e) e) e) 

C-r(5o(6(5(5(6 	- 
e) 	e) e) 	- 	e) 	(O e) 

co e) 	e) 	e) e) 	(O 	(O e) Ç e) 	e) e) 	e) 	e) e) 

o c'i e)OO(O(O' ("4 e)(OO(OOe) 
e)e)e)e)e)'(O (  -O-'-e) 

o
-  

O 
- 
° — 

 
EEE O — EEE 

o w - E -coO —  E 	-o-oo 
o- 

O e) D_o 

LL 
e) 	

O OO 
e) 	(O 	e) 	(O - () 	° 	O 	e) 

e) 	e) 	e) 	e) 	e) 	e) 	(O 	(O O 	O 	e) 	e) E- 
O O 	(00(0 	e) o o 	o oS?-? O 	0(0(0o)0 o o o? 

oocoOLL 
O 

OOOO 

-- 	- 	.............------- 



I- 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 

CNP.l 1177R4Oflfl1 

PODER: 	01 - Poder Legislativo 

ORGÃO: 	2 - CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	2- CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01.01.00 CAMARA MUNICIPAL 
01.031.001.2001 
3.1.9.0.01.00.00 

Gestão da Politica de Ações do Poder Legislativo 
Aposentadorias e Reformas 212,00 co 

3.1.9.0.03.00.00 Pensões 212,00 co 

3.1.9.0040.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00 co 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 co 

1T0711T Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.362.000,00 co 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 270.000,00 co 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 212,00 co 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 212,00 co 

3.1.9.1.13.000 Obrigações Patronais RPPS 48.000,00 co 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 45.000,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 120.000,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 12.70000 co 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 210.000,00 co 

139.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 47.800,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 281.000,00 co 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.168,00 co 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 212,00 co 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 736,00 co 

9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.00 co 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.500,00 co 

4.4.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.00000 co 

Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

Total do Órgão em R$ 

Total do Poder em R$ 

2.462.532,00 

2.462.532,00 

2.462.532,00 

2.462.532,00 

2.462.532,00 

Página 1 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
- 

AV. ACRE SIN 

CENTRO Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 	 U 
CNPJ: 16417784000198 

' PODER: 	02 - Poder Executivo 

- ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

L SECRETARIA: 5- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 	02.01.00 	PROCURADORIA GERALDO MUNICIPIO 
04.122.002.1018 Aquisição de Móveis, Equipamentos eVeículos 
4. 1 .90.52.00.00 Equipamentos 	Material Permanente _e 15.900,00 co 

Total 	R$ 15.900,00 

04.122.002.2002 Gestão da Política de Ações da Procuradoria 
*L. 31.9.0.04.0000 Contratação Por Tempo Determinado 1.168,00 03 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 03 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas ---Pessoal Civil 80.000,00 co 

. 3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 4.500,00 03 

3.1.9.0.34.00.00 0ut. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 03 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.168,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.200,00 cc 

3.3.9.0.100.O0 Diarias - Pessoal Civil - 1.168,00 03 

39.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 cc 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 co 
3.3.9.0.35.00L00 Serviço de Consultoria 1.168,00 co 

. 3.3.9.06.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 cc 

3.3.0.39.0cL0O Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.300,00 03 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.168,00 03 

Total 	R$ 127.344,00 

Total da Unidade em R$ 143.244,00 

Total da Secretaria em R$ 143.244,00 

Págna2de32 



L PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
,., AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 	 L.• ..., 	 . 	 .. 

Tíi CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 6- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Unidade: 02.02.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

' 04.122.002.2003 Manutenção do Sistema de Controle Interno 
3.1 .9.0.OAOO.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.168,00 no 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família     1.168,00 cc 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 03 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  9.500,00 00 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. deTerc. 1.168,00 co 

3.1.9.0.9A00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.168,00 03 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPFS  1.168,00 co 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 5.300,00 03 

13.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.600,00 co 

Passagens e Despesas com Locomoção   1.168,00 03 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.168,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.400,00 03 

3.3.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.500,00 03 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 co 

Total 	R$ 	159.644,00 

Total da Unidade em R$ 	159.644,00 

Total da Secretaria em R$ 	159.644,00 

R. 



-'4 

1, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

. 	CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRADO RAMALHO - BA 	 ' 
CNPJ: 16417784000198 

SW PODER: 	02 Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	17- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Unidade: 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
04.1 22.002.2004 
3.1.9.0L09.00.00 

Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais 
Salário-Famflia 1100,00 co 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.600,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais   5.700,00 CO 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS   1.168,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias- Pessoal Civil 5.000,00 co 
3.3.9.0.3Õ.00.00 Material de Consumo 1.100,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.100,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 co 

Total 	R$ 
Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

66.868,00 

66.868,00 

66.868,00 

Fáa 4 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALNO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA  

CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	 7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.002.1019 Reforma e Ampliação do Centro Administrativo 

.- 4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 00 

(' 4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.00000 03 

Total 	R$ 	10.000,00 

'--$ 04.122.002.1020 Construção do Arquivo Municipal 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 56.700,00 co 

4.49.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente   17.024,00 co 

Total 	R$ 	73.724,00 

, - 

' -4 
( 

04.122.002.2005 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão da Politica de Ações do Gabinete 
Contratação Por Tempo Determinado 1.168,00 03 

1.168,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00 03 

31.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  34.000,00 co 
.'. 3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 co 

[T! Despesas de Exercícios Anteriores 1. 1 68,00 co 
. 3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.600,00 co 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 17.000,00 co 
3.3.5.0.41.00.00 Contribuições  10.623,00 03 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil  76.400,00 03 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 56.700,00 03 

TToI.000 Passagens e Despesas com Locomoção  1.168,00 co 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 	 - 1.168,00 03 

-T' 3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 22.680,00 03 

. 3.3.9.09.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.700,00 co 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 03 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 	 . 1.168,00 03 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 2.100,00 co 
4.0.52.0000 Equipamentos e Material Permanente 54.000,00 00 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.168,00 03 

4.4.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 03 

Total 	R$ 	711.483,00 

'4 

r 

Página 5 da 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
CDRO ii 'ET 	 2 

CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04.122.002.2006 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão de Política de Ação da Secretaria 
Contratação Por Tempo Determinado 

- 

1.168,00 CO 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia  1.168,00 03 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.368.530,00 03 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 344.180,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp._de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 co 
3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais  207.100,00 03 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos  Anteriores 1.168,00 03 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.800.00 03 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 91.300,00 03 - 

3.3.5.0.41.00.00 Contribuições - 26.500,00 co 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 20.000,00 00 

3.3.aO.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 18.000,00 03 

3.3.9.0.26.00.00 Obrigações Decorrentes de Política Monetaria 1.168,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 500.000,00 03 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.168,00 co 
3.3.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 co 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 5.700,00 03 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.550.000,00 03 

3.3.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.168,00 00  
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 03 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações eRestituições 1.168,00 03 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.900,00 24 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.300.00 03 

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 20.000,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.300,00 03 

4.4.9.0.52.00.00 Eqi.Jipamentos e Material Permanente 53.115,00 03 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.168,00 co 
4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 
4.4.9.0.93.00.00 indenizações e Restituições  5.000,00 24 

28.846.002.2007 
3.1.9.0.94.00.00 

Encargos Gerais do Município 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Total 	RS 	4.319.741,00 

1.168,00 co 

3.2.9.0.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.168,00 co 
3.2.9.0.22130.00 Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 5.600,00 03 

3.2.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.168,00 03 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 340.400,00 co - 

313.913131.00.00 Sentenças Judiais  1.168,00 co 
3.0.92.00.00 DespesasdeExercíciosAnteriores 1.168,00 00 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.168,00co 

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida ContratualResgatado 530.600,00co 
4.6.9.1 .71.00.00 Principal daDívidaContratualResgatado  106.840,00co 
- 

Total 	R$ 	990.448,00 

99.999.999.2008 	Reserva de Contigência 
9.9.9.9.99.00.00 Reserva de Contigência 30.000,00co 

04.122.002.2079 
3.1.9.0.11.00.00 

Manutenção da Segurança Pública 
VencimentoseVantagens Fixas - PessoalCivil 

Total 	R$ 	30.000,00 

5.300,00 00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.300,00 co 
319.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 5.300,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 97.400,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.300,00 03 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.300.00 03 

4À9.0.52.00.00 Equipamentose Material Permanente 15.000,00 00 

Total 	R$ 	138.900,00 

	

Total da Unidade em R$ 	6.274.296,00 

Çfl( 

Página 6 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRADO RAMALHO BA 

172 	CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	7-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Total da Secretaria em R$ 	6274.296,00 

L 20 

L j4 

Página 7 de 32 



L AR 
	

.1. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 

CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	9-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: 02,05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
04.122002.2009 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão da Política de Ação da Secretaria de Planejamento 
Contratação Por Tempo Determinado 1.16800 co 

31.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.16800 co 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.00000 co 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 18.100,00 co 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores  3.600,00 00 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.168,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 5.000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 16.000,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 76.400,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 co 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.168,00 co - 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 63.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.200,00 co 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00 co 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.500,00 co 

4.4.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17.500,00 co 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 1.500,00 co 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores i .200,00 co 

Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

380.176,00 

380176,00 

380.176,00 

Página 8 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 

CNPJ: 16417784000198 

LPODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 
12.361.0U3A 001 
4.4.9.0.51.00.00 

Constr. Rest. AmpI. e Equip. da Rede de Educação Básica 
Obras e Instalações  53.115,00 01 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 345.111,00 22 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 75.000,00 15 

4Ã.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  200.00000 ao 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  15.934,00 ci 

12.361 .003.1003 
3.3.9.0.30.00.00 

Manutenção do Transporte Escolar 
Material de Consumo 

Total 	R$ 	689.160,00 

1.168,00 ao 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.168,00 co 
3.3.9.0.300.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.500,00 co 
4.4.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 is 

27.812.003.1004 
4.4.9.0.51.00.00 

Total 	R$ 
Constr. Rest. AmpI. de Quadras de Esp. e Centros Recreativos e Culturais 
Obrase Instalações 

78.836,00 

169.968,00 22 

4.4.9.0.51.00.00 Obras einstalações 41.400,00co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações   59.000,00 ',5 

tTT0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 21.246,00 00 

27.812.003.1021 
4.4.9.0.51.00.00 

Total 	R$ 
Ampliação, Adequação e Reforma do Estádio Municipal 
ObraseInstalações 

291.614,00 

40.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras eInstalações 15.900,00 00 

Total 	R$ 55.900,00 

	

27.812.003.1022 	Construção da Praça da Juventude 

	

4Ã.9.0.51.00.00 	Obras e Instalações 	 40.000,00 24 

	

4.4.9.0.51.00.00 	ObraseInstalações   	5.300,00co 
Total R$ 	45.300,00 

	

11361.003.1023 	Aquisição de Veiculos 

	

4.4.9.0.52.00.00 	EquipamentoseMaterialPermanente 	 100.000,00 ao 

	

9.0.52.00.00 	EquipamentoseMaterial Permanente 	 62.085,00 15 

	

4.4.0.52.00.0O 	Equipamentos e Material Permanente  	15.900,00 ci 
Total 	R$ 	177.985,00 

Página 9 da 32 



a

lei 

 

L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 

zT77 1r. 	CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 
.uu.zuiu 

3.1.9.0.04.00.00 
L)esenvolv!mento das Ações do Ensino Fundamental - Rec. Próprios 
Contratação Por Tempo Determinado 84.984,00 01 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 ai 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00 01 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 249.000,00 01 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. deTerc. 1.168,0001 
3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.168,00 01 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos  Anteriores 1.168,00 01 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 105.518,00 01 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.168,00 01 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 21.200,00 01 

3.3.9.0.18.00.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 6.900,00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 800.000,00 Di 

3.3.9.0.33.00.00 Passagense Despesas com Locomoção  15.900,00 01 

3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.168,00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 67.000,00 01 

3.3.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00 01 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.168,00 01 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 01 

3.19.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 22 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 24 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.700,00 Di 

4.4.0.52.00.00 Equipamentos e Material _Permanente 95.607,00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 53.115,00 15 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 23.000,00 01 

4.4.0.9300.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 24 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações eRestituições 10.000,0022 

12.365.003.2011 
3.1.9.0.09.00.00 

Gerenciamento e Manutenção de Creches 
Salário-Familia 

Total 	R$ 	2.635.268,00 

1.168,00 01 

3.1.9.0.11.00.00 VencimentoseVantagensFixas - PessoalCivil  10.623,00 01 

3.1.9.0.13.00.00 ObrigaçõesPatronais 1,800,00 01 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 01 

3.1.9.1.13.00.00 ObrigaçõesPatronais RPPS  1.168,00 Di 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil  1.168,00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 53.000,00 01 

3.3.9.0.32.00.00 MaterialdeDistribuição Gratuita 1.168,00 01 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DespesascomLocomoção 1.168,00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. deTerceiros - PessoaFísica 12.700,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.400,00 01 

4.4.9.0.51.00.00 Obraseinstalações   290.000,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos 	Material Permanente _e 5.300,00 01 

Total 	R$ 	388.831,00 

Página 10 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Lei Orçamentária Anual de 2016 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

[U nidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 	 - 
12.365.003.2013 
3.1.9.0.04.00.00 

Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 
Contratação Por Tempo Determinado 2.400,00 01 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 2.300,00 01 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.500,00 01 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais  2.100,00 01 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais  1.168,00 01 

3.1.9.0.92.00.00 DespesasdeExerciciosAnteriores 1.168,00 w, 
3.1.9.0.94.00.00 Indenizações eRestituiçõesTrabalhistas   1.168,00 01 

3.1.9.1.13.00.00 	Obrigações Patronais RPPS 	 2.100,00 01 

3.3.5.43.00.00 SubvençõesSociais 1.168,00 01 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.168,00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 59.000,00 01 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.600,00 01 

3.3.9.0.33.00.00 PassagenseDespesascomLocomoção 1.168,00 01 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.168,00 01 

10.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica 10.623,00 01 

3.3.9.02.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 01 

4.4.9.0.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente 5.300,00 01 

13.392.003.2014 
3.1.9.0.04.00.00 

Total 	R$ 
Realizações e Manutenção de Festas Culturais, Religiosas e Tradicionais 
Contratação Por Tempo Determinado 

123.267,00 

5.300,00 co 
3.i.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pesa. decorrentes de Cont. de Terc. 1.300,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.168,00 co - 

3.3TTõT30.00.00 Material de Consumo 156.000,00 co 
3.3.9.0.31.00.00 Prem.Culturais, Artísticas, Cientificas, Desp 2.300,00co 
3.3.9.0.32.00.00 MaterialdeDistribuiçãoGratuita 3.200,00co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 OutrosServ.deTerceiros - PessoaFísica 34.000,00co 
3.3.9.0.39.00.00 OutrosServiçosde Terceiros - PessoaJurídica 880.000,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 OutrosServiçosdeTerceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 24 

12.364.003.2015 
3.3.5.0.43.00.00 

Ações de Apoio ao Ensino Superior 
Subvenções Sociais 

Total 	R$ 1.134.468,00 

3.300,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 MaterialdeConsumo  5.600,00co 
3.3.9.0.36.00.00 OutrosServ.deTerceiros - PessoaFísica 9.000,00 20 

3.3.9.0.39.00.00 OutrosServiçosdeTerceiros - PessoaJurídica 9.000,00 00 

4.4.0.52.00.00 Equipamentos 	Material Permanente _e 1.200,00 Do 

27.813.003.2016 
3.3.9.0.30.00.00 

Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 
Material de Consumo 

Total 	R$ 28.100,00 

32.000,00co 
3.3.9.0.31.00.00 Prern,Culturais, Artísticas, Cientificas,Desp 2.000,00co 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 co 

Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 co 
Total 	R$ 66.000,00 

	

12.361.003.2018 	Atendimento ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 

	

3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 	 780.656,00 15 

	

3.19.0.30.00.00 	Material de Consumo 	 58.428,00 co 
Total R$ 	839.084,00 

Página 11 de 32 



AS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

 

 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

Lei Orçamentária Anual de 2016 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 
12.361.003.2024 	Atendimento ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 
3.3.0.30.00.00 	Material de Consumo 	15.642,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 1.168,00 15 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.124,00 15 

3.3.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos eMaterial Permanente 1.671,00 is 

12.361.003.2025 
3.3.9.0.30.00.00 

Desenvolvimento das Ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 
Material de Consumo 

Total 	R$ 	21.773,00 

76.679,00 04 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.062,00 04 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 970.246,00 04 	- 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.623,00 04 

4.4.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.623,00 04 

12.362.003.2027 
3.3.9.0.30.00.00 

Atendimento ao Prog. Nac. de Transp. Escolar - PNATE MÉDIO 
Material de Consumo 

Total 	R$ 	1.069.233,00 

15.000,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15 

33.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.479,00 15 

Total 	R$ 	200.479,00 
12.361 .003.2072 	Gestão de Programas do FNDE 
3.1.9.0.04.00.00 	Contratação Por Tempo Determinado 	 12.700,00 15 

3.1.9.0.11.00.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 5.300,00 15 

3.3.9.0.14.00.00 Olarias -  Pessoal Civil 	 5.300,00 15 

3.3.0.30.00.00 Material de Consumo 49.163,00 15 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.600,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.600,00 	5 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00 15 

4..9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.700,00 15 

12.361.003.2076 
3.3.9.0.30.00.00 

Gestão das Ações do Fundo de Cultura 
Material de Consumo 

Total 	R$ 	112.363,00 

3.200,00 lo 

3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.200,00 00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.168,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 lo 

3.3.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.655,00 10 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.270,00_co 

3.3.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.270,00co 

OutrosServiçosdeTerceiros - PessoaJurídica 2.655,00lo 

EquipamentoseMaterialPermanente 2.582,00 10 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.100,00 03 

Total R$ 	19.268,00 

12.361.003.2077 	Manutenção do Conselho Municipal de Educação 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação PorTempoDeterminado 5.600,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 MaterialdeConsumo  3.300,00 00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.300,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 OutrosServ.deTerceiros - PessoaFísica 3.300,00 00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00 00 

Total R$ 	18.800,00 

	

12.361 .003.2091 	Construção e Manutenção de uma Escola - População Indigena 

	

3.3.9.0.30.00.00 	MaterialdeConsumo 	 5.300,00ci 

	

3.3.E0.36.00.00 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 5.300,00 01 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.300,00 01 

	

4.4.9.0.51.00.00 	Obras eInstalações 	 79.000,00 01 

Total R$ 	94.900,00 

Págna 12 de 32 



AV. ACRE S/N 

CENTRO 

SERRA DO RAMALHO - BA 

CNPJ: 16417784000198 

PODER: 02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.00 SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Lei Orçamentária Anual de 2016 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

12.361.003.2092 
3.1.911.00.00 

Manutenção da Biblioteca Municipal 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.200,00 co 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.300,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.300,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.600,00 co 

12.812.003.2093 
3.1.9.0.04.00.00 

Implantação do Programa Segundo Tempo 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	18.000,00 

25.300,00 22 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.900,00 22 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.900,00 22 

3.3.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.900,00 22 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.900,00 22 

Total 	R$ 	48.900,00 

	

Total da Unidade em R$ 	8.157.529,00 

Página 13 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 
CNPJ: 16417784000198 

L 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	12- SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER 

Unidade: 02.06.01 FUNDODE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 
12.361.003.1005 	Ampliação e Equip. da Rede da Educação Básica - FUNDEB 40% 
4.4.9.0.51.00.00 	Obras e Instalações 	 1.200.00000 is 

4.4.9.0.52.00.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 200.000,00 is 

Total R$ 	1.400.000,00 

12.361.003.2029 	Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 15.900,00 18 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 14.776.215,00 is 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 600.000,00 18 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.500,00 is 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.500.000,00 18 

Total 	R$ 	16.893.615,00 

12.361.003.2030 	Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00 is 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 5.000,00 19 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.283.984,00 19 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 250.000,00 is 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 15.000,00 is 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 198.995,00 is 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 17.000,00 19 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 900.000,00 is 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 25.000,00 19 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 is 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00 19 

	

3.3.9.0.91.00.00 	Sentenças Judiciais 	 30.000,00 19 

	

4.4.9.0.61.00.00 	Aquisição de Imóveis 	 70.000,00 is 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 15.000,00 is 

12.365.003.21 05 
3.1.9.0.04.00.00 

Manutenção da educação Infantil- FUNDEB 60% 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	4.929.979,00 

15.000,00 is 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.300.000,00 is 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 150.000,00 is 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 253.000,00 18 

12.365.003.2106 
3.1.9.0.04.00.00 

Manutenção da educação Infantil - FUNDEB 40% 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	2.718.000,00 

10.000,00 is 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00 19 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 150.000,00 19 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 100.000,00 is 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00 is 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00 is 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 is 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 150.000,00 is 

	

4.4.9.0.52.00.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 50.000,00 is 

	

Total R$ 	2.075.000,00 

	

Total da Unidade em R$ 	28.016.594,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	36.174.123,00 

Página 14 de 32 



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

H. CENTRO 

SERRA DO RAMALHO BA 
Lei Orçamentária Anual de 2016 

- QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - > CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

L j Unidade: 	02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
•.•- 10.302.005.1006 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 
1 4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 18.000,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.623,00 02 

Total 	R$ 	28.623,00 
10.302.005.2071 Manutenção da Secretaria de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.300,00 02 

-, 3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 5.000,00 02 

, 3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00 02 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 02 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 2.300,00 02 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.900,00 02 

... 3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 02 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 02 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 02 

Total 	R$ 	59.668,00 

Total da Unidade em R$ 	88.291,00 

Total da Secretaria em R$ 	88.291,00 

Página 15 de 32 



ç 

"0 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDO) 

CNPJ: 16417784000198 

[PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	15-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 
15.451.004.1013 
4.4.9.0.51.00.00 

Const., Restauração e AmpI. de Obras, Praças, Jardins e Prédios Públicos 
Obras e Instalações 130.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 53.115,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 co 

4,4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00 co 

15.451 .004.1014 
4.4.9.0.51.00.00 

Total 	R$ 
Construção, Restauração e Ampliação de Calç. e Pavimentação Asfáltica 
Obras e Instalações 

213.115,00 

100.000,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 365.575,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 22.600,00 co 

25.752.004.1015 
4.4.9.0.51.00.00 

Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 
Obras e Instalações 

Total 	R$ 788.175,00 

15.000,00 co 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.900,00 co 

25.752.004.1016 
4.4.9.0.51.00.00 

Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 
Obras e Instalações 

Total 	R$ 35.900,00 

5.00000 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 co 

26.782.004.1026 
4.4.9.0.52.00.00 

Aquisição de Máquinas e Tratores 
Equipamentos e Material Permanente 

Total 	R$ 35.000,00 

15.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.600,00 92 

15.451 .004.1027 
4.4.9.0.51.00.00 

Contrução de Casas Habitacionais 
Obras e Instalações 

Total 	R$ 145.600,00 

256.000,00 24 

26.782.004.2060 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão da Politica de Ação do Setor de Transportes 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 256.000,00 

1.168,00 co 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 co 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias- Pessoal Civil 1.168,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 759.365,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 121.200,00 co 

3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 1.168,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 950.000,00 co 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.340,00 co 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 5.600,00 co 

Total 	R$ 1.853.345,00 

Página 16 de 32 



L 

L 

Irã- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S!N 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417784000198 

02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	15- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB 

15.451.004.2061 
3.1.9.0.01.00.00 

Manutenção da Secretaria de Infra- Estrutura 
Aposentadorias e Reformas 1.168,00 co 

3.1.9.0.03.00.00 Pensões 1.168,00 co 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.16800 co 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 950.000,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 62.400,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercjcios Anteriores 1.168,00 co 
3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.168,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 34.000,00 co 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 50.000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.700,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita i .198,00 00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 56.700,00 00 

3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 5.800,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 496.255,00 co 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 24 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.700,00 00 

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 	 . 100.000,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 84.984,00 co 
4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 24 

15.452.004.2062 
3.1.9.0.04.00.00 

Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 2.012.081,00 

1.168,00 co 
3.1.9.0.09.00.00 Salãr5-Família 1.168,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.900,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 7.500,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 5.675,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.168,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 154.000,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 co 
3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 1.168,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 474.800,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.600,00 co 

25.752.004.2063 
3.3.9.0.30.00.00 

Total 	R$ 
Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e Abastecimento Dagua 
Material de Consumo 

886.315,00 

40.600,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.200,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 2.30000 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 18.500,00 co 

25.752.004.2064 
3.1.9.0.34.00.00 

Desenvolvimento das Ações de Iluminação 
Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 

Total 	R$ 258.600,00 

1.168,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 41.800,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.168,00 co 

3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 1.168,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 850.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.300,00 co 

Total 	R$ 906.604,00 

Página 17 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ; 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	15- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUBLICOS 

Unidade: 02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUS 
15.451.004.2065 	Desenvolvimento da Ações do FIES 
3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 	 9.118.00 30 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00 30 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.300,00 30 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 2.300,00 30 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.400,00 30 

26.782.004.2066 
3.1.9.0.34.00.00 

Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 
Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 

Total 	R$ 23.418,00 

1.168,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 37.18000 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 23.300,00 co 
3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão-de-Obra 1.250,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.900,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.300,00 00 

15.452.004.2067 
3.3.9.0.30.00.00 

Desenvolvimento da Ações do CIDE 
Material de Consumo 

Total 	R$ 121.098,00 

10.500,00 is 
3.19.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00 16 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.227,00 16 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 2.500,00 16 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.500,00 16 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 . 5.000,00 16 

15.452.004.2068 
3.3.9.0.30.00.00 

Desenvolvimento da Ações do FEP/RoyaltieslCFM 
Material de Consumo 

Total 	R$ 39.227,00 

128.711,00 42 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00 42 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00 42 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 6.500,00 42 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 42 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 56.70,0,00 42 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 42 

15.452.004.2085 
3.3.9.0.30.00.00 

Ampliação, Reforma do Parque de Vaquejada 
Material de Consumo 

Total 	R$ 244.011,00 

17.024,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 17.024,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.024,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 56.700,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17.024,00 00 

Total 	R$ 	129.796,00 

	

15.452.004.2086 	Ampliação, Recuperação e Manutenção do Cemitério 

	

3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 	 1.168,00 co 

	

3.3.9.0.36.00.00 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 5.600,00 co 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.600,00 o 

	

4.4.9.0.51.00.00 	Obras e instalações 	 10.000,00 co 

	

Total R$ 	22.368,00 

	

Total da Unidade em R$ 	7.970.653,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	7.970.653,00 

Página 18 de 32 



4 .  
- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO- BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417784000198 

02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	20- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC,ABAST,DESENV.ECON E MEIO AMBIENTE 

Unidade: 02.1 0.00 SECRETARIA DE AGRIC,ABAST,DESENV. ECON E MEIO AMB 
20.122.004.1017 
4.4.9.0.51.00.00 

Construção e Gestão do Aterro Sanitário 
Obras e instalações 18.500,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 24.400,00 00 

20.122.004.2069 
3.1.9.0.04.00.00 

Total 	R$ 
Gestão das Ações de Agricultura,Abast., Desen. Economico e Meio Ambiente 
Contratação Por Tempo Determinado 

42.900,00 

5.000,00 00 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 114.800,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 17.024,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exerc í cios Anteriores 2.330,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 9.560,00 co 
3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 5.300,00 co 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 50.000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.700,00 co 
3.3.9.0.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 56.700,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00 co 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 7.400,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.100,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 75.500,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00 co 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.600,00 co 

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 50.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 co 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 17.024,00 co 

Total 	R$ 

Total da Unidade em R$ 

617.542,00 

660.442,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	660.442,00 

	

Total do órgão em R$ 	51.917.737,00 

Página 19 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SJN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (000) 

CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.302.005.1007 	Ampliação e Equipamento da Rede Municipal de saúde 
4.4.9.0.51.00.00 	Obras e Instalações 	 159.345,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 	Obras e Instalações 	 -- -- 	 - 	 90.295,00 02 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 223.000,00 23 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 23 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 53.115,00 14 

10.302.005.1008 
4.4.9.0.51.00.00 

Desenvolvimento das Ações do Conselho Municipal de Saúde 
Obras e Instalações 

Total 	R$ 	643.755,00 

18.600,00 00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.200,00 00 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 10.500.00 co 
Total R$ 	41.300,00 

10.302.005.1009 	Implantação de Programas habitacionais 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 24 

10.301.005.1 024 
4.4.9.0.5100.00 

Total 	R$ 
Aquisição de Veículos, Ambulância e Unidade Móvel de Saúde 
Equipamentos e Material Permanente 

150.000,00 

i 59.345,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 109.900,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 126.000,00 23 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00 so 

10.302.005.1 025 
4.4.9.0.51.00.00 

Total 	R$ 
Construção da Unidade Pronto Atendimento - UPA 
Obras e Instalações 

595.245,00 

17.800,00 02 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 16.900,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 - 189.605,00 23 

10.302.005.2031 
3.1.9.0.04.00.00 

Total 	R$ 
Gestão dos Serv. de Saúde, Hospitalar e Ambulatorial -SUAS -AIH 
Contratação Por Tempo Determinado 

224.305,00 

50.000,00 14 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 10.500,00 02 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 2.300,00 02 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 5.600,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 398.165,00 02 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 84.200,00 02 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 116.700,00 14 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.600,00 02 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 20.000,00 02 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 70.000,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias- Pessoal Civil 3.700,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 17.000,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 02 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 02 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 390.724,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 02 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.600,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 14 

Total 	R$ 	2.190.089,00 

Página 20 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417784000198 

PODER:[ 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.302.005.2032 
3.1.9.0.01.00.00 

Gestão dos Recursos em Ações em Serviços de Saúde - Rec.Próprios 
Aposentadorias e Reformas 1.168,00 02 

3.1.9.0.03.00.00 Pensões 1.168,00 02 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.168,00 02 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 02 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00 o2 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 170.000,00 02 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 12.000,00 02 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 12.000,00 02 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 02 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 170.200,00 02 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.168,00 02 

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 	- 10.000,00 02 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 85.000,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo i .500.000,00 02 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 12.100,00 02 

13.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 12.100,00 02 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.800,00 02 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 160.000,00 02 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.110.000,00 02 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 02 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 	 . 10.000,00 23 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 155.000,00 02 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 02 

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela part. em Consórcio Público 10.000,00 02 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 85.200,00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 . 68.000,00 02 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 56.700,00 02 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 02 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 23 

10.301.005.2033 
3.3.9.0.30.00.00 

Total 	R$ 
Gestão das Ações do Incentivo de Atenção aos Povos Indígenas - IAPI 
Material de Consumo 

4.865.444,00 

5.300,00 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.062,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.062,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.700,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.270,00 14 

Total R$ 	37.394,00 

10.301.005.2034 	Gestão das Ações do Piso de Atenção Básica Fixo - PABIFIXO 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00 14 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.699,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 505.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 100.900,00 14 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 50.000,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias- Pessoal Civil 12.100,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 61.065,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.200,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 220.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 14 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 14 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 54.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17.024,00 14 

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 14 

Total 	R$ 	1.110.792,00 

Página 21 de 32 



?t 
T 

• ., 1-' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

r 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.005.2035 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 854.913,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 31.800,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Olarias - Pessoal Civil 2.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 37.390,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 19.700,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.780,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16.900,00 14 

10.305.005.2036 
3.1.9.0.34.00.00 

Desenv. Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS 
Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 

Total 	R$ 	1.083.651,00 

5.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 43.774,00 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 7.200,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 14 

3.3.9.0.9200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 14 

Total R$ 	143.142,00 

10.305.005.2037 	Desenv. Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade PMAQ 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 52.838,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 25.000,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 14 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 14 

Total R$ 	394.006,00 

10.304.005.2038 	Desenvolvimento das Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.500,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.500,00 14 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.200,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 5.583,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 11.500,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.800,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.400,00 14 

Total R$ 	45.983,00 

10.301.005.2039 	Desenv. das Ações do Programa Saúde da Família - SF 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.500,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 29.600,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 40.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 151.082,00 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.200,00 14 

3.19.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 14 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 14 

3.3.9.0.95.00.00 Indenizações pela EXEC de Trabalho de Campo 1.200,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 14 

Total 	R$ 	806.950,00 

Página 22 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

uJi1 
	

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

9RGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.005.2040 
3.1.90.04.00.00 

Gestão do Programa de Incentivo a Saúde Bucal - SB 
Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 3.000,00 14 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.100,00 14 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 6.168,00 14 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 'í.ioo,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.100,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 14 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 14 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.768,00 14 

Total 	R$ 	58.636,00 

	

10.303.005.2041 	Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 

	

3.1.9.0.04.00.00 	Contratação Por Tempo Determinado 
	

20.000,00 14 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 02 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 205.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.400,00 02 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 29.400,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.300,00 02 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 3.600,00 14 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 02 

3,1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos  Anteriores 1.168,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 22.000,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 2.300,00 02 

3.3.9.0.14.00.00 Dirias - Pessoal Civil 1.168,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 137.923,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.200,00 02 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 02 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.600,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.900,00 02 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.200,00 02 

3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.300,00 02 

10.301.005.2042 
3.1.9.0.04.00.00 

Total 	R$ 

Desenv. das Ações de Compensações de Especificidades Regionais 
Contratação Por Tempo Determinado 

623.163,00 

1.500,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 22.993,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 14 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.168,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros'-  Pessoa Física 15.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.400,00 14 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.168,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.168,0014 

Total R$ 	52.733,00 

	

10.301.005.2045 	Desenvolvimento das Ações de Tratamento Fora do Domicílio - TFD 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 87.300,00 14 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídicà 	 6.000,0002 

Total R$ 	93.300,00 

Página 23 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S1N 

L\ t fl»7 	
CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	16- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301 .005.2074 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão das Ações do programa do CAPS 
Contratação Por Tempo Determinado 1.168,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.350,00 14 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.350,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.186,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.623,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.623,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.400,00 14 

10.301 .005.2075 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão das Ações do Programa do CEO 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	318.700,00 

i .300,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.200,00 14 

	

3.1.9.1.13.00.00 	Obrigações Patronais RPPS 	 8.462,00 14 

	

3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 	 5.600,00 14 

	

3.3.9.0.3600.00 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 3.100,00 14 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 3.200,00 14 

	

4.4.9.0.52.00.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 1.134,00 14 

Total 	R$ 	38.996,00 

	

10.305.005.2082 	Gestão das Ações da Vigilância Epidemiologiae Ambiental de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 4.600,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.600,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.216,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 14 

10.301.005.2083 
3.1.9.0.04.00.00 

Outros Programas de Saúde 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	32.416,00 

15.00000 14 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 5.600,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.000,00 14 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 14.250,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 39.007,00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.670,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 17.024,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.623,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 21.246,00 14 

10.301 .005.2084 
3.1.9.0.04.00.00 

Manutenção do Conselho de Saúde 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	298.420,00 

17.000,00 co 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.024,00 00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 17.024,00 03 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 22.690,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.600,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 17.024,00 CO 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.024,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17.024,00 co 
Total 	R$ 	130.410,00 

10.301.005.2094 	Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 15.000,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 199.307,00 14 

Total 	R$ 214.307,00 

Total da Unidade em R$ 14.193.137,00 

Total da Secretaria em R$ 14.193.137,00 

Total do Órgão em R$ 14.193.137,00 

P49na 24 de 32 



1-ií 
' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	4- IMUP DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	4-INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 

Unidade: 04.01.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP 
09.271 .01 0.3003 	Const., Reforma, Ampli. e Reequipamento do Instituto de Previdência Social 	 -- 
4.4.9.0.51.00.00 	Obras e Instalações 	 96.600,00 03 
4.4.9.0.52.00.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 2.370.00 03 

09.1 22.01 0.4002 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão das Ações do Instituto 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	98.970,00 

1.800,00 03 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 12.000,00 03 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 132.000,00 03 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 

. 
12.400 00 03 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 12.100,00 03 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 03 
3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 18.200,00 03 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RFPS 	

- 56.740,00 03 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 18.100,00 03 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 136.190.00 03 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 14.400,00 03 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 79.400,00 03 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 102.140,00 03 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 233.900,00 03 
3.3.9.0.9100.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 03 

3.3.9.0.93.00.00 indenizações e Restituições 26.026,00 03 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 226.990,00 03 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 28.370.00 03 

Total 	R$ 	1.113.092,00 
09.271 .0104003 	Gestão das Ações de Politica do Instituto de Previdência Social 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 1.546.708,00 03 

3.1.9.0.03.00.00 Pensões 637.380,00 03 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 	 - 10.198,00 03 

3.1.9.0.05.00.00 .Beneficios Previdenciários 201.837,00 03 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 10.623,00 03 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - 	

56.74000 03 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 34.050,00 03 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 56.748,00 03 

3.3.9.0.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários 22.690,00 03 

3.3.9.0.06.00.00 Benefício Mensal ao Deficiente e ao Idoso 50.000,00 03 

3.3.9.0.08.00.00 Outros Benefícios Assistênciais 886.000,00 03 

3.3.04 	0.00 Drias - Pesso 	Civil 22.700,00 03 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 56.740,00 03 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 24.430,00 03 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 67.980,00 03 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 113.490,00 03 

3.3.9.0.48.00.00 Out..Aux.Fínaceiros a Pessoas Físicas 11.680.00 03 

	

Total R$ 	3.809.994,00 

	

99.997.997.4004 	Reserva do Regime Próprio de Prev. do Servidor - RPPS 

	

9.9.9.9.97.00.00 	Reserva Reg. Próprio Prev. do Servidor- RPPS 	 3.606.040,00 03 

	

Total R$ 	3.606.040,00 

	

Total da Unidade em R$ 	8.628.096,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	8.628.096,00 

	

- Total do Órgão em R$ 	8.628.096,00 

Página 25 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417784000198 

02 - Poder Executivo 

RGÃO: 	5- SAAE DE SERRA DO RAMALHO 

SECRETARIA: 	3-SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

Unidade: 03.01.00 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 
17.512.009.3001 
4.4.9.0.51.00.00 

Constr. Rest. Ampi. de Obras Hidr. p/ Abastecimento de Água 
Obras e Instalações 5.000,00 50 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 50 

17.512.009.3002 
4.4.9.0.51.00.00 

Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 
Obras e Instalações 

Total 	R$ 	35.000,00 

10.000,00 50 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 50 

17.512.009.4001 
3.1.9.0.04.00.00 

Gestão das Ações do SAAE 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	40.000,00 

270.100,00 50 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 8.400,00 õO 

3.1.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.600,00 50 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 64.400,00 50 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.000,00 50 

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00 50 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 50 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 10.000,00 50 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 4.000,00 50 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 458.700,00 50 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 50 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 2.000,00 50 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 111.075,00 50 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.300,00 so 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00 50 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 50 

4.4.9.0.61.00.00 	Aquisição de Imóveis 	 10.000,00 50 

Total 	R$ 	1.380.575,00 

	

Total da Unidade em R$ 	1.455.575,00 

	

Total da Secretaria em R$ 	1.455.575,00 

	

Total do Órgão em R$ 	1.455.575,00 

r 

Página 26 de 32 



r/ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

\ 	' 	CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

- 	CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

OROÁO: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	 8-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 	 - - 

16.244.004.1011 
3.3.9.0.30.00.00 

Implantação de Programas Habitacionais 
Material de Consumo 37.000,00 24 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 24 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 26.300,00 03 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 67.200,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.700,00 24 

08.244.004.2046 
3.1.9.0.01.00.00 

Total 	R$ 
Gerenciamento das Ações da Assistência Social 
Aposentadorias e Reformas 

186.200,00 

1.200,00 co 
3.1.9.0.03.00.00 Pensões 1.200,00 00 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.200,00 00 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 2.300,00 00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 465.200,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 49.000,00 co 
3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.168,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.168,00 co 
3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.100,00 00 

3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 48.500,00 co 
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 3.600,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 2.760,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 330.000,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 60.500,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 co 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.168,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.400,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 175.000,00 co 
3.3.9.0.48.00.00 Ou.t..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 1.168,00 00 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.168,00 co 
3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.623,00 co 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 5.600,00 co 

08.244.004.2047 
3.3.9.0.30.00.00 

Total 	R$ 
Desenvolvimento das Ações do FIES 
Material de Consumo 

1.212.559,00 

5.000,00 30 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.200,00 30 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 30 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00 30 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.500,00 30 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 2.300,00 30 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.100,00 30 

08.243.004.2058 
3.1.9.0.11.00.00 

Total 	R$ 
Desenv de Polít. Públicas e Prev. e Erradic. do Trabalho Infantil - PETI 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

27.500,00 

51.400,00 29 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00 29 

	

3.1.9.1.13.00.00 	Obrigações Patronais RPPS 	 30.000,00 29 

	

3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 	 58.000,00 29 

	

3.3.9.0.36.00.00 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 3.000,00 29 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 3.600,00 29 

	

4.4.9.0.52.00.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 5.000,00 29 

	

Total R$ 	156.000,00 

	

Total da Unidade em R$ 	1.582.259,00 

Págria 27 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

1I 
	

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 

	
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

CNPJ: 16417784000198. 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.004.2048 
3.1.9.0.09.00.00 

Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 
Salário-Familia 1.200,00 00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 6.000,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 15.000,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita i 50.000,00 co 

	

3.3.9.0.33.00.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 	 1.168,00 co 

	

3.3.9.0.36.00.00 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 45.000,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 25.000,00 co 
3.3.9.0.48.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 5.000,00 co 
3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 . 25.000,00 co 

08. 244.004.2050 
3.1.9.0.04.00.00 

Serv. de Atend. Integral às Famílias - Indivíduos - CRAS - PBF 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 756.036,00 

35.000,00 29 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 29 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 3.100,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.623,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 34.486,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 24.800,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00 29 

3.3.9.0.92.00.00 Depesas de Exercícios Anteriores 1.062,00 29 

08.241.004.2051 
3.3.9.0.14.00.00 

Desenv. de Ações de Gestão do Programa Bolsa Família - IGD-M 
Diarias - Pessoal Civil 

Total 	R$ 232.151,00 

3.186,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.186,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 52.000,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.300,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00 29 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 29 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 137.667,00 29 

08.241.004.2053 
3.3.9.0.30.00.00 

Total 	R$ 

Serv. de Atend. e Prot. Especial a Família a Indivíduos - CREAS - PFMC 
Material de Consumo 

266.507,00 

40.020,00 29 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.300,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.260,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.900,00 29 

08.241 .004.2055 
3.3.9.0.30.00.00 

Gestão das Ações de Benefícios Eventuais - BE 
Material de Consumo 

Total 	R$ 90.480,00 

20.000,00 co 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 8.130,00 28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 co 

Total R$ 	32.930,00 

Pára 28 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	 8-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.004.2078 
3.1.9.004.00.00 

Programa de assistência Social FEAS 
Contratação Por Tempo Determinado 1.168,00 28 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.27000 28 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.062,00 28 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.062,00 28 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.600,00 28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.300,00 28 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.100,00 28 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contribuítivas 1.062,00 28 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e instalações 2.600,00 28 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente i .296,00 28 

Total 	R$ 	18.520,00 
08.243.004.2081 	Outros Programas da Assistência Social Geral 
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.000,00 29 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 63.980,00 29 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.500,00 24 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 9.000,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 7.000,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.401,00 24 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 29 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 64.000,00 29 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 31.800,00 24 

08.122.004.2095 
3.1.9.0.04.00.00 

Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	226.681,00 

5.300,00 0° 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.500,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.500,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 6.500,00 oo 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.450,00 co 

08.241 .004.2096 
3.3.9.0.14.00.00 

Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD-Suas 
Diarias - Pessoal Civil 

Total 	R$ 	26.250,00 

3.000,00 29 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.000,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 29 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.330,00 29 

08.241.004.2097 
3.1.9.0.04.00.00 

Piso Básico Variável - PBVIII 
Contratação Por Tempo Determinado 

Total 	R$ 	44.330,00 

5.300,00 29 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 29 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.300,00 29 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 2.100,00 29 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.300,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 	6.640,00 29 

Total R$ 	62.640,00 

Página 29 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 

CENTRO 
	

Lei Orçamentária Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

[PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 	02.08.01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.241.004.2098 
3.1.9.0.04.00.00 

Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV. 
Contratação Por Tempo Determinado 8.400,00 29 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 29 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.100,00 29 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias -Pessoal Civil 2.100,00 29 

' 3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.100,00 29 

' 3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.300,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.293,00 29 

08.244.004.2100 
3.1.9.0.11.00.00 

Ações do Conselho Tutelar 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total 	R$ 	52.293,00 

50.000,00 co 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 	 - 5.300,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 2.200,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.900,00 co 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.124,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.186,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.186,00 co 

	

4.4.9.0.52.00.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 10.623,00 00 

Total R$ 	92.519,00 

	

08.244.004.2101 	Serv. de atendintegral às Famílias - PBF - CRAS 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.272,00 28 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15.500,00 28 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 28 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 28 

08.244.004.21 02 
3.1.9.0.11.00.00 

Serv. de Atend. a Prot. Especial a Família e Idoso- PFMC - PAEFI 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

Total 	R$ 75.772,00 

10.000,00 28 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00 28 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00 28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 28 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.200,00 28 

08.241.004.2103 
3.1.9.0.11.00.00 

Serv. de Conv. e Fortalecimento de vínculos - SCFV- PBVII 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total 	R$ 53.200,00 

23.659,00 28 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15.000,00 28 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.656,00 28 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 28 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 28 

08.241.004.21 04 
3.3.9.0.30.00.00 

Benefícios de P. Continuada na ESCOLA - BPC 
Material de Consumo 

Total 	R$ 74.315,00 

9.200,00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 29 

Total 	R$ 19.200,00 

Total da Unidade em R$ 	2.123.824,00 

\: 

Página 30 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N 

W CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2016 
SERRA DO RAMALHO - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1 SECRETARIA: 	8- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1 Unidade: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 
08.244.004.1012 	Construção e Gestão de um Centro de Apoio a Criança e ao Adolescente 
3.3.9.0.30.00.00 	Material de Consumo 	 6.055,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 	 6.055.00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.055,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.780,00 0° 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.300,00 co 

08.244.004.2056 
3.1.9.0.04.00.00 

Total 	R$ 
Gestões das Ações do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Contratação Por Tempo Determinado 

28.245,00 

1.20000 00 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 1.168,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.100,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 6.000,00 00 

3.1.9.0.34.00.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 2.300,00 co 
3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.168,00 00 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.300,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.168,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 6.055,00 co 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.300,00 03 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 co 
3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.168,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 Go 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 00 

3.3.9.0.48.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 1.168,00 co 
3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.780,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 co 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00 co 

Total R$ 	109.043,00 
08.243.004.2057 	Gestões das Ações do Conselho da Criança e do Adolescente 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 1.168,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00 03 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.300,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 1.168,00 03 

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.168,00 03 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.600.00 Go 

3.3.9.0.32.00.00 	Material de Distribuição Gratuita 	 1168,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 18.100,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.100,00 00 

3.3.9.0.48.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 1.168,00 co 
3.3.9.1.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.168,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.168,00 03 

08.243.004.2058 
3.1.9.0.09.00.00 

Total 	R$ 
Desenv de Polít. Públicas e Prev. e Erradio, do Trabalho Infantil - PETI 
Salário-Familia 

71.444,00 

1.168,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.055,00 co 
3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.500,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 2.100,00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 1.700,00 03 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.055,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.168,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00 co 

	

3.3.9.0.39.00.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 3.600,00 co 

	

3.3.9.0.48.00.00 	Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 	 5.000,00 00 

	

4.4.9.0.52.00.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 5.000,00 co 
Total R$ 	42.946,00 

Página 31 de 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AVACRES/N 

'f 	
CENTRO 	 Lei Orçamentaria Anual de 2016 

SERRA DO RAMALHO -BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 16417784000198 

PODER: 	02 - Poder Executivo 

ORGÃO: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E ADO ADOLESCEN 
08.243.004.2059 
3.1.9.0.09.00.00 

Desenv de Políticas Públicas de Profissionalização de Adolescentes 
Salário-Familia 1.200,00 co 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.055,00 co 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 3.600,00 co 
3.1.9.1.13.00.00 Obrigações Patronais RPPS 2.500,00 co 

3.3.9.0.14.00.00 Olarias - Pessoal Civil 1.600,00 co 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.400,00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.055,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.100,00 co 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.055,00 co 

Total 	R$ 41.065,00 

Total da Unidade em R$ 292.743,00 

Total da Secretaria em R$ 3.998.826,00 

Total do Órgão em R$ 3.998.826,00 

Total do Poder em R$ 80.193.371,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA R$ 82.655.903,00 

ri 

Pãgna 32 de 32 

. 	.... 	.=--..,-- 



II 

o 
pu.-uu-uuu 

17111181210  

ema 


